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Sissejuhatus

Toiduainetööstus on Eestis üks olulisemaid tööstusharusid nii tootmise kui ekspordi seisukohalt. Tegemist on spetsiifilise majandusharuga, kuna igas riigis eksisteerib vaid sellele omane toidukultuur ning vastavad rahvuslikud või iseloomulikud toidud. Olles oluline osa rahvuskultuurist, vajavad need väärtustamist ning propageerimist nii kodu- kui välismaal. Tuntus ja maine loovad märkimisväärset majanduslikku efekti igale riigile, kuna konkureeritakse turuosa pärast maailma​majanduses. Tähtis on tutvustada individuaalseid omadusi, kultuuri, ajalugu ja väärtusi ning tuua välja oluline olemaks meeldejääv ja koheselt äratuntav. Väljakujunenud traditsioonid on olulised toidusektori jätkusuutlikkuse tagamisel. 

Eesti liitumine Euroopa Liiduga on mõjutanud kohaliku põllumajanduse ning toidusektori positsiooni, mõju avaldavad ka üldised maailmas levivad trendid, milleks on globaliseerumine, turgude integreerumine ning kaubanduse liberaliseerumine. 

EL väärtustab põllumajandust ja maaelu muuhulgas vastavate toetuste kaudu. Eestis peeti põllumajandustoetuste üle tootjate ja valitsuse vahel läbirääkimisi maaelu ja põllumajandusturu korraldamise ​seaduse alusel aastatel 1995-2003. Tootjad olid eelkõige huvitatud võimalikult kõrgetest kokkuostuhindadest ja sisenditoetusest,  kuid turundus jäi neile kaugeks, sest puudus kogemus. Eelkõige nõuti siseturu kaitsmist. Ekspordivõimalused olid piiratud ja müügi edendamist nii sise- kui välisturul peeti vähetähtsaks. 

Riiklikke turundusmeetmeid ei ole seni eriti ulatuslikult rakendatud. Üldine turumajandusest arusaamine on sellele vaatamata süvenenud, samuti on mõistetud tarbijale orienteerituse tähtsust.
Tänapäeval on toote turuedu ja pikaealisuse garanteerimiseks oluline turundustegevus. Toetused ja turukaitse on põllumajandustootjale küll tähtsad, kuid toote maine kujuneb tarbija teadvuses siiski sobiva hinna, stabiilse kvaliteedi ja sihipärase turundustegevuse toel. Toote konkurentsivõime sõltub olulisel määral tootmisstruktuuride elujõulisusest, mõistlikust ressursside planeerimisest ja kasutamisest, turuahela erinevate lülide koostööst, tootearendusest ning toote aktiivsest tutvustamisest, toomaks esile eelised ja tarbijasõbralikkuse. Lisandväärtus kujuneb kogu ahela ulatuses – tootjast tarbijani. Jätkusuutliku keti toimimiseks on kõikidel tasanditel vaja arvestada teiste tasandite huvidega ning sõlmida kõiki osapooli rahuldavaid kokkuleppeid. Konkurentsivõime tõstmiseks on tarvis üldine toidu turundusstrateegia ühildada rahvusvaheliste põhimõtetega ja kasutada teiste riikidega sarnaseid instrumente.

Põllumajanduse ja toidu turundussüsteemid on muutumas tulenevalt tarbijatoodetele ümberorienteerumisest, tarbijate järjest suurematest erinevustest (mis omakorda võimaldab keskenduda nišitoodetele, märgistusele jm), tööstuse ning tehnoloogiate arengust ja keskkonnaga toimuvatest muutustest.

Uue põlvkonna toodete puhul on tähtsad ohutus, kvaliteet ja kasutamise lihtsus. Oluliseks on saanud tootekuvand ning maine tarbija silmis. Tarbija võitmise nimel tehakse jõupingutusi pakkumaks kõrge kvaliteediga, tervislikku toitumist toetavat ja tarbija ootustele vastavat toitu.
Teaduslike avastuste rakendamine tootearenduses on avardanud turul pakutavate toiduks mõeldud põllumajandustoodete sortimenti, aidanud kaasa uute tootmismeetodite ning tooraine kasutusvõimaluste leidmisele. Uued tehnoloogiad võimaldavad vähendada tootmis- ja töötlemiskulusid ning suurendada toote väärtust (biotehnoloogia) ning tarbijale orienteeritust. Rõhutada võib võimalust toote säilivusaja bioloogiliseks pikendamiseks, mis omakorda  parandab ekspordivõimalusi. 

Eesti siseturu suurus ja ostujõud ei võimalda saavutada arvestatavat majanduskasvu sisetarbimise arvel. Seega on Eesti majandusedu seisukohalt oluline ekspordi suurendamine. Viimane vajab tuge ka riigilt. Maailma Kaubandusorganisatsiooni ning EL-i poolt seatud eksporditoetuste järkjärgulise kaotamise eesmärki arvestades, saaks riigipoolne toetus sisaldada ühisturunduslikku programmi Eesti majanduskeskkonna, ettevõtete, toodete ja (toidu)kultuuri tutvustamiseks välismaal.

EL-iga ühinemine on toonud kaasa uued võimalused laieneva turu näol, kuid samas suureneb surve tootmise ja tööstuse kontsentreerumisele. Suurel ühisturul on eduka müügi tagamiseks turundustegevuse arendamine oluline. Seni on Eesti suutnud eksportida peamiselt toorainet, kuid majanduslikult on tasuvam keskenduda kõrge lisandväärtusega tarbijatoodetele.

Käesolev arengukava on suunatud Eesti toidusektori
 jätkusuutlikkuse arendamisele läbi turundustegevuse. Turundustegevus makrotasandil keskendub üldisele turundussüsteemile ning seisneb sotsiaalsetes protsessides, mis juhivad kaupade ning teenuste vood tootjatelt ning töötlejatelt tarbijateni viisil, mis tasakaalustab nõudluse ja pakkumise ja ühtlasi täidab ühiskonna eesmärke.   

Põllumajandussaaduste turunduse juures on kaks peamist eesmärki – põllumajandustootjatele piisava tulutaseme tagamine ning tarbija vajaduste rahuldamine. Traditsiooniline turustuskanal sisaldab tootjat, töötlejat, hulgimüüjat, jaemüüjat ning tarbijat. Kaasaegne turustuskanal on keerulisem tulenevalt globaliseerumisest, tootmise ja töötlemise kontsentreerumisest, otseturustamisest, vertikaalsest integratsioonist ahelas ning teenuste ja tarbijate vajaduste arenemisest.

Efektiivne turundustegevus viib toodete konkurentsivõime kasvule ning suurendab kõrgema lisandväärtusega toodete turuosa. Efektiivsus seisneb ressursside õiglases jaotuses ning ühiskonna heaolutaseme tõusus. 

Käesoleva arengukavaga on kaudselt seotud olemasolevad  strateegilised dokumendid:

· Eesti põllumajandussaadusi töötleva tööstuse ja kaubanduse arengu strateegia

· Südame- ja veresoonkonnahaiguste ennetamise riiklik strateegia 2005-2020

· Tervisliku toitumise tegevuskava 

· Eesti Maaturismi arengukava 2004-2007

MÕISTED

Eesti toit – toiduaine või toiduainete segu, mis on mõeldud inimesele söögiks või joogiks töötlemata või töödeldud kujul ning mille koostises ja/või valmistamismeetodis avaldub  eesti rahvuskultuuri mõju.
Indikaator – faktiline, kvalitatiivne või kvantitatiivne mõõde eesmärgist lähtuvate tegevuste tulemuslikkuse hindamiseks.

Konkurentsivõime – võime toota kaupu ja osutada teenuseid, mis on müüdavad rahvusvahelistel turgudel, samas töötajatele kasvavat ja püsivat elustandardit tagades.

Kvaliteet – toote või protsessi omaduste ja karakteristikute kogum, mis rahuldab määratud või eeldatavaid vajadusi.

Lisandväärtus – tootele mingis mistahes tootmis-või üldse käibeprotsessis lisanduv väärtus, mis peegeldub tema hinna kasvus ning korvab kõiki tööjõu ja kapitali kasutamisega käibelülis seotud kulusid ja kasumit.

Põllumajandustoode – Euroopa Ühenduste asutamislepingu lisas 1 loetletud toode.

Töödeldud põllumajandustoode – Euroopa Ühenduste asutamislepingu lisas 1 nimetamata toode, mis sisaldab valdavalt asutamislepingu lisas 1 loetletud tooteid.

Teadus- ja arendustegevus – süstemaatiline alusuuringute, rakendusuuringute või katse- ja arendustöö tegemine, mille eesmärgiks on teadmiste hulga kasv ning nende teadmiste kasutamine uute rakenduste, milleks võivad olla nii uued või täiustatud tooted kui ka protsessid, väljatöötamiseks.

Toit – toiduaine või toiduainete segu, mis on mõeldud inimesele söögiks või joogiks töötlemata või töödeldud kujul.
Toidusektor – toidu tootmise, töötlemise ning turustamisega tegelevate ettevõtete kogum.

Tootearendus – uue või oluliselt täiustatud toote turuletoomisele suunatud teadus- ja arendustegevus.
Turg – mehhanism, mis viib kokku tarbija ja tootja (nõudmise ja pakkumise) ning võimaldab fikseeritud omadustega kaupa müüa ja osta.

Turundus – ideede, kaupade ja teenuste kontseptsiooni, hinna, reklaami ja jaotuse planeerimise ning teostamise protsess loomaks vahetusi, mis realiseerivad individuaalseid ja organisatsioonilisi eesmärke.

Traditsiooniline toit – tavakohane, rahvuslik, arhailine, tuttav toit.

Tüüpiline toit – riigile või regioonile iseloomulik, tunnuslik toit. Tüüpilise toidu alla kuuluvad traditsiooniline toit ja kaasaegne toit, mida eestimaalased igapäevaselt tarbivad.

Väikeettevõte – Ettevõte, kus töötab alla 50 inimese, mille aastakäive ei ületa 7 miljonit eurot või mille aastabilansi kogumaht ei ületa 5 miljonit eurot.
Arengukava periood, eesmärgid ning seos teiste tegevusvaldkonna arengukavadega

Arengukava “Eesti toit” põhieesmärk on aidata kaardistada toidu tootmise, töötlemise, turustamise ja tarbimise olukorda, kujundada tüüpilise eesti toidu kuvandit, suurendada toidukaupade konkurentsivõimet ja kodumaise ning välistarbija rahulolu eesti toidu ja toidukaubaga. 

Vabariigi Valitsuse 30. juuli 2004. a määruse nr 264 “Põllumajandusministeeriumi põhimääruse” § 6 kohaselt on ministeeriumi tegevuse eesmärk luua tingimused Eesti maaelu, põllu- ja kalamajanduse jätkusuutlikuks ja mitmekesiseks arenguks, tagada ohutu ja nõuetekohane toit ja sööt ning hea loomatervise ja -kaitse ning taimetervise ja -kaitse alane olukord maaelu-, põllumajandus- ja kalanduspoliitika väljatöötamise, elluviimise ja tulemuste hindamise ning toiduohutuse, loomatervise ja -kaitse ning taimetervise ja -kaitse nõuete väljatöötamise ja rakendamise korraldamise kaudu.
Käesolev arengukava on kooskõlas ministeeriumi tegevuse eesmärkidega, sest on suunatud toidusektori jätkusuutliku arengu toetamisele ning tarbija huvide kaitsmisele ja informeerimisele.

Arengukava koostamist koordineerib Põllumajandusministeeriumi kaubanduse ja põllumajandussaadusi töötleva tööstuse osakond, kelle põhiülesanne on kavandada ja ellu viia põllumajandustoodete kaubanduspoliitikat eesmärgiga arendada turgu ja tõsta põllumajandustooteid töötleva tööstuse konkurentsivõimet. 

Arengukava käsitleb järgnevaid Põllumajandusministeeriumi tegevusvaldkondi: toidukvaliteet, toiduohutus ning toidusektori jätkusuutlikkus ja konkurentsivõime. Lisaks puudutab arengukava ka teiste ministeeriumide tegevusvaldkondi, milleks on kaubanduse ja turismi arendamine, ekspordi areng, tarbijakaitse, tervislike toitumisharjumuste kujundamine elanikkonna hulgas ja erialase kutsehariduse kättesaadavuse parandamine ning arendamine. Eeltoodud valdkondade koos käsitlemine võimaldab sünergiat erinevate ministeeriumide tegevustest. Muuhulgas soovitakse arengukava tegevuste elluviimise käigus täpsustada eesti toidu mõistet. Arengukava on mõeldud aastateks 2006-2008 ning vajadusel selle kestvust pikendatakse. 

Käesolev arengukava põhineb järgmistel dokumentidel:

Õigusaktid

1. Eesti Vabariigi põhiseadus 

2. Riigikogu otsus 23. veebruarist 1994 Maaelu ja –majandust käsitlevate seaduste väljatöötamise põhialused (RT I 1994, 13, 237)

3. Eesti Vabariigi Maailma Kaubandusorganisatsiooni asutamislepinguga (Marrakeši lepinguga) ühinemise protokolli ratifitseerimise seadus (RT II 1999, 22, 123)

4. Euroopa Ühenduste ja nende liikmesriikide ning Eesti Vabariigi vaheline assotsieerumisleping – jõustunud 1. veebruarist 1998. 

5. Euroopa Liidu acquis

6. Eesti siseriiklikud õigusaktid toiduohutust, põllumajandussaaduste töötlemist ja kaubandust  puudutavates valdkondades.

Seotud riiklikud strateegiad ja arengukavad

1. Eesti Reformierakonna, Eesti Keskerakonna ja Eestimaa Rahvaliidu koalitsioonileping aprill 2005
2. Vabariigi Valitsuse 31. mai 2004. a korraldus nr 392-k “Riigi eelarvestrateegia 2005 – 2008 heakskiitmine” 
3. Eesti põllumajanduse arengu strateegia

4. Maaelu Arengukava 2000-2006

5. Riiklik Arengukava 2004-2006

Põllumajandusministeeriumis välja töötatud, kuid mitte ametlikult kinnitatud “Eesti põllumajandussaadusi töötleva tööstuse ja kaubanduse arengu strateegias” seati strateegilisteks eesmärkideks Eesti toidusektori jätkusuutlik areng, tulu maksimeerimine kogu tootmis-töötlemis-kaubastamisahelas ning tarbija huvide kaitse, informeerimine ja ootuste rahuldamine. Visioon oli sõnastatud järgnevalt: tänu Eesti toodete heale konkurentsivõimele (hind, ohutus, kvaliteet, sortiment) ja välja arendatud ning jätkusuutlikult toimivale tööstuse ja kaubanduse infrastruktuurile on saavutatud hea turupositsioon ja tarbijate rahulolu, mis tagab tulu kogu keti ulatuses.

Nimetatud eesmärke ja visiooni kannab ka käesolev arengukava, mistõttu tuginetakse osaliselt “Eesti põllumajandussaadusi töötleva tööstuse ja kaubanduse arengu strateegias” kirjeldatud meetmete rakendamisele.

Tarbija harimisele ja toitumisest teavitamisele on orienteeritud ekspertide poolt koostöös Maailma Tervishoiuorganisatsiooniga ning UNICEF-iga välja töötatud “Tervisliku toitumise tegevuskava”, kus ühe partnerina oli kaasatud Põllumajandusministeerium. Ka seal on käsitletava valdkonnana kohalik toit kohalikuks tarbimiseks. Tegevuskava eesmärk on kohaliku toidu tootjate arvu suurendamine ja tarbijate teadlikkuse parandamine kohalikust toidust ja kohaliku toidu eeliskasutamine kogu riigis. Tegevustena on välja toodud:

1. Koostada kohaliku toidu alternatiivettevõtluse ja tarbimise soodustamise arengukava koostöös riiklike ja mitteriiklike organisatsioonidega. 

2. Juurutada toidusektori spetsialistide poolt uuenduslikke tehnoloogilisi lahendusi toiduohutuse ja kvaliteedi tagamiseks, arvestades kohalikke väiketootjaid piirkondlike tarbijate varustamisel põhitoiduga. 

3. Käivitada koostöö kohaliku toidu ja tervislikku toitumist edendavate organisatsiooni​dega. 

4. Korraldada kohalikku värsket tervislikku toitu tutvustavate ja reklaamivate trükiste tegemist ning ürituste ja projektide elluviimist, kaasates kohalikke  ettevõtjaid (nt maaturismiettevõtete osalemine südametervisliku toidu kampaania​tes, eri​menüü​de juurutamine, kohaliku toidu laatade regulaarne korral​da​mine ja taluturgude-talupoodide arendamine).
Sotsiaalministeeriumis välja töötatud“Südame-ja veresoonkonnahaiguste ennetamise riiklik strateegia 2005-2020” on muuhulgas suunatud rahvastiku toitumisharjumuste parandamisele. Eesmärkidena on välja toodud ka elanikkonna tervislike toitumisvalikute soodustamine, teadlikkuse tõstmine tasakaalustatud toitumisest ning tasakaalustatud toitumise põhimõtete järgimise tagamine institutsionaalses toitlustamises. Sellest tulenevalt võib väita, et arengukava “Eesti toit” on osaliselt suunatud sama valdkonna probleemide lahendamisele. Kuna toitumisharjumuste parandamiseks ei piisa üksnes teavitamisest, vaid tuleb luua inimestele ka võimalus teadlike valikute tegemiseks, siis erinevalt Sotsiaalministeeriumi arengukavast, käsitleb käesolev arengukava suuremas ulatuses toidu pakkumise poolt. 

Flaami turismiameti poolt finantseeritava projekti raames on Turismimaailm OÜ koostanud “Eesti maaturismi arengukava” aastateks 2004-2007. Nimetatud arengukava peaeesmärgiks on suurendada maaturismi tootevalikut ja atraktiivsust, laiendades maaturismi geograafilist ja hooajalist jaotumist, ning tõsta maaturismi tootekvaliteeti. Viimase hulka kuulub ka toitlustusteenus ning kohalik toidukultuur, mis on olulised müügiargumendid turismitoote puhul. Eelisarendatavate toodete hulka on perioodil 2004-2007 arvatud terviseturism, mis hõlmab vee-ja tervisekeskustes pakutavale kehalistele protseduuridele lisaks ka toitumisega seotud teenuseid. Ka MTÜ Eesti Maaturism strateegia 2003-2006 üheks prioriteediks oli toitlustamine. 
Käesolevale arengukavale pandi alus 2004. aastal, kui Põllumajandusministeerium ja Põllumajandus-Kaubanduskoda sõlmisid lepingu, millega viimane kohustus korraldama 2004. aastal projekti “Eesti Toit” väljatöötamise, tutvustamise ja arendamise ning osalemise teatud messidel. Projekti esmase tulemusena on loodud eesti toitu määratleda püüdev ja tutvustav kodulehekülg www.eestitoit.ee, kus iga eestlane saab kaasa rääkida eesti toidu teemal. 

Euroopa Ühenduse poliitikad toetavad antud arengukava eesmärke. 

Euroopa Liidus kehtib üldine kvaliteedimärkide süsteem, mille kohaselt kaitstakse konkreetse päritoluga  ja traditsioonilisi tootenimetusi. Eksisteerib kolm märki – kaitstud päritolunimetus (Protected Designation of Origin)
, kaitstud geograafiline tähis (Protected Geographical Indication)
 ja garanteeritud traditsiooniline eritunnus (Traditional Specialty Guaranteed)
. Euroopa Liit taotleb antud märkidega põllumajandustootmise mitmekesistamist ning soovib anda lisandväärtust teatud kõrge kvaliteediga toodetele, mis pärinevad eristatud geograafilisest piirkonnast. Seni ei ole erinevaid tähiseid Eestis turundusargumendina laialt kasutatud, kuigi Euroopa praktika näitab, et antud märgistus on oluliselt toodete müügiedule kaasa aidanud (uuringute kohaselt on Euroopa tarbija nõus vastavat tähist kandva toote eest maksma kuni 10% kõrgemat hinda). Eestile annab skeem võimaluse taotleda oma toodetele eelpoolnimetatud märgistust ning seeläbi tuua välja traditsioone ja päritolumaad. 
Teiseks “Eesti toitu” toetavaks skeemiks on Euroopa Ühenduse toetus põllumajandustoodete teavitamis- ja müügiedendamis​meetmetele kolmandate riikide ning ELi siseturul
. Ühendus võib osaliselt või täielikult rahastada oma territooriumil põllumajandustoodete ja -saaduste ning nende tootmismeetodite ja toiduainete osas läbiviidavaid teavitamis- ja müügi​edendamis​meetmeid, kui meetmed ei ole seotud kindlate kaubamärkidega või ei õhuta inimesi tarbima teatud tooteid vaid nende päritolu pärast. Teavitamis-ja müügiedendamismeetmed hõlmavad muuhulgas messidel osalemist; tarbija teavitamist kaitstud geograafi​listest tähistest, päritolunimetustest ja traditsioonilise eritunnusega toodetest, orgaani​lisest tootmisest, toidukauba märgistamisest; uuringuid eelnimetatud tegevuste hinda​miseks. Eesmärgiks on toetada riiklikke ja eraalgatusi põllumajandustoodetest teavitamisel ning promotsiooni läbi programmide, mis on suunatud toodete kvaliteedile, ohutusele, märgistusele ning keskkonnasäästlikele tootmismeetoditele. Siseturul on programmide rõhk Euroopa toidukauba kvaliteedi ja märgistussüsteemide tutvustamisel, kolmandate riikide turgudel aitavad sellised programmid ekspordisubsiidiumide vähendamise ning kaubanduse liberaliseerumise tingimustes Euroopa toodete konkurentsiolukorda säilitada ja parandada. 

Euroopa Liidu liikmesriigina peab kõigi riiklike toetuste maksmine olema kooskõlas kehtivate reeglitega ja Põllumajandusministeeriumi ülesanne on tagada ühisturul kehtivate nõuete täitmine oma valdkonnas. Arengukava seab eesmärgid ja tegevused aastateks 2006-2008. Selle raames teostatavate projektide ning toetusskeemide osas on aga vajalik taotleda Euroopa Komisjonilt riigiabi andmise load vastavalt kehtivatele õigusaktidele. 

1. Strateegiline eesmärk  – Eesti toidusektori jätkusuutlik areng

Eesti toidusektori jätkusuutliku arengu tagamisel on olulise tähtsusega ettevõtete ja toodete konkurentsivõime arendamine, töötlemise efektiivsuse kasv ning keskkonnasõbralik ja säästlik areng. Toidusektorina käsitleb arengukava toidu tootmise, töötlemise ning turustamisega tegelevaid ettevõtteid. Turundustegevus makrotasandil seisneb sotsiaalsetes protsessides, mis juhivad kaupade ning teenuste vood tootjatelt ning töötlejatelt tarbijateni viisil, mis tasakaalustab nõudluse ja pakkumise ja ühtlasi täidab ühiskonna eesmärke. Siit tulenevalt on oluline käsitleda turustusahelat tervikuna – põllumajandussaaduste töötlemist, teenindust (toitlustamisega seonduv) ja kaubandust. 

1.1. Hetkeolukord

1.1.1. Tööstus

Eestis moodustas toiduainetööstus 2004. aastal kogu töötleva tööstuse toodangust 19%. Võrreldes 90ndate aastatega on see osakaal küll pidevalt langenud, kuid tegemist on siiski jätkuvalt kõige suurema tööstusharuga, mis annab ligikaudu 4% sisemajanduse koguproduktist ning 4,6% koguekspordist. Toiduainetööstussektoris töötab keskmiselt 3% hõivatutest ning 14% kogu töötleva tööstuse töötajaskonnast. 

Peamised näitajad on kajastatud joonisel 1.

Joonis 1. Toiduainetööstuse struktuur, tööhõive ja eksport

	
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004

	Toiduainetööstuse kogutoodang (mln kr)
	 10 903
	 10 802
	8495
	8727
	9769
	 10 149
	 10 571
	 12 075

	Liha ja lihatoodete tootmine
	1454
	1533
	1324
	1500
	1795
	1776
	1860
	2057

	Kala ja kalatoodete tootmine
	2055
	1938
	1248
	1514
	1934
	1347
	1304
	1118

	Piimatoodete tootmine
	2983
	3022
	2031
	2551
	2916
	2660
	2734
	3849

	Jahu ja tangainete tootmine
	87
	103
	76
	52
	99
	105
	158
	97,5

	Valmisloomasööda tootmine
	351
	412
	412
	240
	296
	324
	278
	280

	Pagaritoodete tootmine **
	984
	995
	1003
	1010
	1130
	1205
	1257
	1065

	Jookide tootmine
	1806
	1721
	1725
	1893
	1810
	1918
	2059
	2211

	Tööhõive toiduainetööstuses

(% kogu töötlevas tööstuses hõivatutest)
	24,4
	24,5
	21,5
	19,9
	17,9
	15,5
	14,3
	13,8

	Toiduainetööstuse eksport mln kr
	3543
	3735
	2417
	2392
	2742
	2557
	2988
	3368

	Osatähtsus koguekspordis %
	8,7
	8,2
	5,6
	4,4
	4,7
	4,4
	4,7*
	4,6


Allikas: ESA                                          

* Esialgsed korrigeerimata andmed

**Kiirstatistika (50 ja enama töötajaga ettevõtted)

2004. aasta andmetel oli Eesti toiduainetööstuse käive ligikaudu 16 miljardit krooni. Kasumit teeniti ESA andmetele tuginedes kokku 284 miljonit krooni. Suurim osa kogu toiduainetööstuse toodangumahus on piimatööstusel, mis moodustas 2004. aastal 32% ning mille osatähtsus on aastate lõikes pidevalt kasvanud. Üsna stabiilsena on püsinud joogi-, liha-, ning leiva-ja pagaritööstuse osakaal- vastavalt 18%, 17%, ja 14%. Ligikaudu 40%, võrreldes 2000. aastaga on aga langenud kalatööstuse osakaal, moodustades 2004. aastal vaid 9% toiduainetööstuse kogutoodangust.

Toiduainetööstuse sektorite lõikes on ettevõtete kontsentratsioon turul erinev. Samas aga ei viita kontsentratsiooninäitajad konkurentsi vähesusele Eesti turul.

EL-iga liitumine tõi kaasa uute turgude avanemise ning müügivõimaluste suurenemise. Nagu näitab Eesti tööstusettevõtjate huvi erinevates välisriikides toimuvatel messidel osalemise vastu, ollakse eelkõige huvitatud Skandinaaviamaade, Balti riikide ning ka Venemaa turust. Samas tähendab turgude avanemine ka suurenevat konkurentsi, vajadust säilitada positsioon koduturul ja käia kaasas tarbijate muutuvate eelistustega. Ühisturul on eduka müügi tagamiseks oluline turundustegevuse arendamine. 

Toiduainetööstuses on turundustegevuste roll tähtsustumas, kuid seni on tegevusi rakendatud sektorite lõikes erinevalt. Arendus- ja uurimiskulud uute toodete väljaarendamiseks on olnud väikesed. Senisest suurem tähelepanu tootearendusele aitaks kohalikel tööstustel vastu seista konkurentsisurvele.
Toiduainetööstus on siiski rohkem kui ükski teine tööstusharu sõltuvuses tarbijate konservatiivsusest ning traditsioonidest. Tarbijad eelistavad osta seda, mis on sarnane tuntud ja äraproovituga. Seega on toiduainetööstuses traditsioonilisse teadus- ja arendustegevusse tehtavate investeeringute kõrval oluline panustada ka turundustegevusse. Väga oluline roll on toiduainetööstusel tervislikule toitumisele kaasaaitamisel. Kuigi trendid ja muutused klientide maitse-eelistustes arenevad aeglaselt, määrab nendest teadlik olemine toodete edu tulevikus. 

Riikliku arengukava ja SAPARDi investeeringutoetusi on nelja aasta lõikes enim saanud lihasektor. 2004. aastal moodustas lihasektori toetussumma ligikaudu 59% toetuste kogusummast. Investeeringutoetuse jaotumine sektorite lõikes on kajastatud joonisel 2.

Joonis 2. Investeeringutoetused sektorite lõikes 
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Allikas:Põllumajandusministeerium
Toiduainetööstus peaks muutuma tulutoovamaks ja paindlikumaks vastavalt turu uuenevatele nõudmistele, suurendades kõrgema lisandväärtusega kvaliteetsete toodete tootmist ja tagades seega kasu esmatasandi tootjale. 

Piimatööstus

Põllumajanduse kogutoodangust moodustas piima tootmine 2004. aastal hinnanguliselt 29%. Toiduainetööstuses oli piimatööstuse osakaal 32%. Veterinaar- ja Toiduameti andmeil oli Eestis seisuga 14.03.2005 registreeritud 42 piimatöötlemisüksust. Ehkki piima tootmine on vähenenud 1,277 mln. tonnilt 1989. aastal 639,6 tuh. tonnini 2004. aastal, ületab tootmismaht endiselt siseturu vajadusi. 2003. aastal ületas tootmismaht 1,5 korda siseturu tarbimist. Piimatoodete eksport moodustas 2004. aastal 22% kõikide põllumajandussaaduste ja toidukaupade ekspordist.

Piimatööstus on suhteliselt hea konkurentsivõimega ja omab nii märkimisväärset ekspordipotentsiaali kui ka head positsiooni koduturul. Pärast EL-iga liitumist suurenes Eesti piimatoodete eksport märgatavalt. Sektorit iseloomustab tihe omavaheline konkurents ning arvestades jaekaubanduskettide mõju kasvu ja tootjahindade tõusu, on töötlemise efektiivsuse tõstmiseks vajalikud kontsentratsioon ja spetsialiseerumine. Tootmisvõimsuste kasutamist piimasektoris mõjutab oluliselt tootmise kõrge sessoonsus, mistõttu ettevõtjad peavad hoidma töötlemisvaru. 

Sarnaselt teiste toiduainetööstuste sektoritega, toimus ka piimatööstustes 2002-2003 aastal tootmise hügieeninõuetega vastavusse viimine, lisaks pöörati tähelepanu  ka tootmise/toodete kvaliteedikontrolli tõhustamisele ning tooraine kvaliteedi tagamisele ja tõstmisele. Enamik küsitletud piimatööstuse ettevõtjaid (91%) oli arvamusel, et riik saab neid tootearenduses aidata. Abi ootasid ettevõtjad eelkõige välismessikülastuste toetamise, tootearendusalase info levitamise, tootearendusalasel koolitusel osalemise toetamise ning uuringute teostamise toetamise kaudu ja uue tootmistehnoloogia soetamisel. Peamiseks tootearendust takistavaks teguriks peeti siseturu piiratud mahtu. 

Lihatööstus
Eesti kogu toiduainetööstusest moodustab lihatööstuse toodangu osa 18%. Toiduainete koguekspordis moodustas liha-ja lihatoodete eksport 2004. aastal ligikaudselt 9,4%. 2004. aasta detsembri seisuga oli Eestis 139 lihakäitlemisettevõtet, millest suure võimsusega
 ettevõtteid oli 16. Eesti lihaturg on tugevalt kontsentreerunud valmistoodangu osas – neli suuremat ettevõtet omavad ¾ Eesti liha ja lihatoodete turust. Kodumaised lihatooted on turul omandanud suhteliselt tugeva positsiooni. Muuhulgas aitaksid konkurentsivõime edasisele tõstmisele kaasa liha kvaliteedi ja rümba kvaliteediklasside määramise parandamine, samuti väiketootjate poolt toodetud kvaliteettoodete tarbimise süvendamine, aidates neil leida turuväljundit. Kasuks tuleks ka tarbijate teadlikkuse kasv veiseliha osas, kuna Eestis puudub kvaliteetse veiseliha tarbimise traditsioon.

Lihatööstuse ettevõtjad tegelesid 2002. ja 2003. aastal peamiselt tootmise hügieeninõuete vastavuse tagamisega, tootmise efektiivsemaks muutmise ja tooraine kvaliteedi tagamise ning tõstmisega. Tootearendust on hakatud tähtsustama tarbija eelistuste muutuse, jaekaubanduse surve ja teravnenud siseturu konkurentsi tõttu. 2003. aastal ei olnud 75% Eesti Konjunktuuriinstituut AS-i küsitlusele vastanud lihatööstustest oma tootearendusega rahul. Peamiseks põhjuseks toodi ressursside piiratust olukorras, kus enamik aega ja raha läks tootmise nõuetele vastavuse tagamiseks. Samast küsitlusest selgus ka, et 75% lihatööstuste arvates saab riik neid tootearenduse valdkonnas aidata. Abi oodati eelkõige tootearenduse alase info levitamise, koolitustel osalemise ning välismessikülastuste toetamise kaudu.

Teraviljatööstus

Isevarustatuse taseme kasv toiduteravilja osas ning teravilja kvaliteedi tõus on võimaldanud töötleval tööstusel tagada kvaliteetne tooraine leiva- ja pagaritoodete tootjaile. Samas on struktuurimuudatused teravilja töötlevas tööstuses toimunud aeglasemalt ning ka kontsentratsioon on kasvanud visalt. Oluline on ka tootmisahela ebaühtlane areng, mis väljendub suhteliselt nõrga esmatöötlemise sektori ning suhteliselt tugeva lõpptarbijale tootva sektori näol. Teravilja töötleva tööstuse toodang moodustab väärtuseliselt 19% toiduainete ja jookide tootmisest. 15.02.2005 aasta seisuga oli Eestis 331 teravilja  ja teraviljasaadusi töötlevat ning leiva- pagari- ja kondiitritoodete ning küpsiste tootmise ettevõtet. Neist peaaegu pooled, 165 ettevõtet töötlesid teravilja ja teraviljasaadusi, 147 ettevõtet tegelesid leiva-, pagari- ja kondiitritoodete ning küpsiste valmistamisega. Eesti Statistikaameti andmetel oli teravilja ja teraviljasaadusi töötleva tööstuse osakaal toiduainete ja jookide ekspordis 2004. aastal 2%, millest leiva- ja pagaritoodete eksport (ilma muude toodete ekspordita) moodustas 49%, valmis loomasööda eksport 10% ning jahu- ja tangainete eksport 26%.
2004. aasta kuue kuuga valmistati Eestis 33,8 tuhat tonni leiva- ja pagaritooteid (k.a jahust kondiitritooteid), mis on 2,8% vähem kui möödunud aasta samal ajal. Tootmise vähenemise põhjusena võib nimetada teraviljatoodete tarbimise üleüldist vähenemist ning leiva- ja pagaritoodete asendamist alternatiivsete toodetega. Leivatoodete puhul peaks erilist rõhku pöörama kvaliteetse rukkileiva säilitamisele eestimaalaste toidulaual, kuna tegu on Eesti jaoks traditsioonilise toiduga.

Eesti Konjunktuuriinstituut AS-i poolt küsitletud leivatööstustest arvas 2003. aastal 58%, et riik saaks ettevõtteid tootearenduses abistada. Suuremad ettevõtjad ootasid abi tootearendusteemalise info levitamise kaudu, väiksemad aga uue tootmistehnoloogia soetamisel.

Kalatööstus

2004. aasta novembris tegeleti Eestis kala töötlemise ja kalatoodete valmistamisega 96 ettevõttes. Kogu toiduainetööstuses hõivatud töötajatest töötas 2003. aasta neljandas kvartalis 24% kalatööstuses. Üle 70% kalatöötlemissektori toodangust eksporditakse ja see moodustab ligi kolmandiku kogu toiduainetööstuse ekspordist. 

Kala ja kalatoodete tarbimine elaniku kohta on Eestis viimastel aastatel olnud enamvähem stabiilne, ehk värskesse kalasse arvestatult kokku ligikaudu 16 kg aastas. Eesti kalatarbimine jääb tunduvalt alla EL-i keskmisele ehk 25 kg kalale aastas. Tarbimise kasvu piirab Eestis hinnatõus, värske kala halb kättesaadavus ja elanike suhteliselt madal ostujõud võrreldes EL keskmisega. Tuginedes Eesti Kalaliidu andmetele on kodumaise kalatoodete tarbimine suurenenud ning näitab tõusutrendi. Kalatoodete tarbimise struktuur on viimastel aastatel muutunud – vähenenud on kalakonservide ning kasvanud külmutatud kala, paneeritud kalatoodete, surimitoodete ja kalapreservide osakaal. Selle põhjusteks on rikkalikum kalatoodete valik, elanike sissetulekute kasv ning tarbimisharjumuste muutumine.

Oluliselt on suurenenud jahutatud lõheliste ja forelliliste tarbimine. Tõusutrende näitab ka kodumaiste mageveekalade tarbimine (jahutatud koha-, ahvena-, haugi fileede ja terve kala tarbimine). Vähenenud on pelaagiliste kalade (räim, kilu, heeringas, skumbria) tarbimine.

Seoses EL-iga liitumise ning osade endiste turgude kaotamisega ei leia kõik kalatöötlemise ettevõtete tootmisvõimsused enam kasutamis- ja turustusvõimalust. Sellest tulenevalt tuleks arendada turunduspoliitikat. 

Alates 2001. aastast on kalatöötlemisega tegelevatel ettevõtjatel olnud võimalus taotleda SAPARD programmi raames investeeringutoetust. Enim on toetust küsitud uute kala- ja kalatoodete käitlemise hoonete ehitamiseks ja uute käitlemisseadmete ning tehnoloogiliste liinide muretsemiseks. Eesti Konjunktuuri​instituut AS-i poolt läbiviidud küsitlusest selgus, et 80% küsitletud kalatööstuste arvates saab riik neid tootearenduses aidata, neist kõik nägid vajalikuna välismessikülastuse toetamist, abi uue tootmistehnoloogia soetamisel ja tootearendusalasel koolitusel osalemise toetamist.

Puu- ja köögivilja- ning marjatööstus

Köögivilja kasvatamise pinnad on Eestis viimase kümne aasta jooksul peaaegu 2000 hektari võrra vähenenud. Ettevõtteid, kus tegeleti puu- ja köögivilja ning marjade töötlemisega, oli 2003. aasta lõpu seisuga Veterinaar- ja Toiduameti järelevalve all üle 40.

Oluliselt on viimastel aastatel suurenenud esmatöödeldud köögivilja (kooritud, peenestatud köögivili vaakumpakendis, külmutatud köögivili) läbimüük.

Mesindus

Perioodil juuli 2002 kuni juuni 2003 oli Statistikaameti andmetel meetoodang Eestis 771 tonni ning eksport 2 tonni ja import 71 tonni. 

Mee müük toimub Eestis endiselt peamiselt otseturustamise kaudu, st mett ostetakse otse tootjalt, mis asetab turundustegevuse põhiraskuse mesiniku õlule.

Mahepõllumajandus

Mahepõllumajandus on muutunud Eestis iga aastaga järjest populaarsemaks nii tootjate kui ka tarbijate seas. Üheks põhjuseks võib pidada elanikkonna kasvavat teadlikkust toiduohutusest ja keskkonnaküsimustest. 

Mahepõllumajandusega tegelevate ettevõtete arv on viimastel aastatel pidevalt tõusnud, ulatudes 2005. aastal 1015-ni. Olulise tegurina sellise taseme saavutamisel saab välja tuua mahepõllumajanduse eest makstava toetuse. Seetõttu on ka edaspidi mahepõllumajanduse arengu planeerimisel oluline just nii tootjate kui töötlejate toetamine. Ka Euroopa Liidus pannakse rõhku enam keskkonnale suunatud vaatenurga kujundamisele ning 2005 a. EKI uuringu andmetel soovib enamus kodumaistest tarbijatest osta mahetoitu. See fakt annab olulise põhjuse just mahepõllumajanduse arendamiseks ja soodustamiseks Eestis. 

Joonis 3. Mahepõllumajandusega tegelevad ettevõtted Eestis 
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Allikas: Põllumajandusministeerium
Enim vajavad arendamist nii puuvilja- ja marjakasvatus, köögiviljakasvatus, kui ka ravim- ja maitsetaimekasvatus. 

Kõige probleemsem koht mahepõllumajanduse arengul on töötlemine ja turustamine. Hetkel eksisteerib 5 töötlemisettevõtet 1015 tootmisettevõtte kohta.

Loomakasvatuses tuleb arendada eelkõige töötlemist, sest loomakasvatuse ressursid on oluliselt töötlemise omadest suuremad. Mahepõllumajanduse töötlemise arengu jaoks on oluline käivitada väiketöötlemisettevõtteid, kuna väiketöötlemise jaoks on tooraine tootmismahud tagatud Nii mahe- kui ka üldse väiketootmise arengut silmas pidades oleks vajalik soodustada liikuvate tapamajade ja liikuvate köökide tekkimist.
Võrreldes Põhjamaadega on Eestis mahetoodangu osa turul veel väike. Lisaks töötlemisettevõtete vähesusele võib põhjustena välja tuua tarbija madala teadlikkuse mahepõllumajandusest (seni ei ole Eestis viidud läbi ühtegi mahepõllumajandusele suunatud reklaamikampaaniat). Kuid mahepõllumajandus hõlmab peamiselt just väiketootmist ning töötlemist, mis võimaldaks saada eripäraseid tooteid ning traditsioone järgida. Paljude riikide kogemus on näidanud, et mahepõllumajanduse arendamine on saanud suurema tõuke just vastava strateegia ja tegevuskava loomise tulemusena.

Muud sektorid

Maaelu arengu seisukohalt on põllumajandussaadusi töötlevate suurtööstuste kõrval oluline toetada ka elujõulisi väiketööstusi, kelle toodanguks on tihti Eestile tüüpilised (niši)tooted. Lisaks maaelu arengule on paindlike ja eripäraste väiketöötlemisettevõtete, sh mahetöötlemise, arengule kaasaaitamine väga oluline. See aitab kaasa Eesti tarbija ja turistide jaoks traditsiooniliste toitude sortimendi rikastamisele.

Kokkuvõte 

1. Mõnes toiduainetööstuse sektoris on probleemiks ettevõtete vähene spetsialiseerumine, teatud harudes (eriti piima, liha ja teravilja töötlemisel) on tänaseni säilinud suhteliselt suur tootmisvõimsuste ülejääk. EL-iga liitumisel on mõningate põllumajandussaaduste esmatootmine tootmiskvoodiga limiteeritud, kuid seda ei ole arvestatud tootmisvõimsuste planeerimisel.

2. Toiduainetööstuses on sektorite lõikes erinev ettevõtete kontsentratsioon. Samas ei ohusta see suurema kontsentratsiooniga sektorites konkurentsi. Kodumaine konkurents on tihenenud sisseveetud kauba, eriti teistest riikidest pärit valmistoodete sortimendi ja müügikoguste suurenemise tõttu, uute välisturgude leidmine ja seal läbilöömine ning püsima jäämine või kättevõidetud turuosade säilitamine on raske ning kulukas. Arvestades tihedat konkurentsi on kontsentratsioon üheks võimaluseks püsima jääda.
3. Toiduainetööstuse nõuetega vastavusse viimiseks vajalikud investeeringud on suures osas tehtud ja nende olulist suurenemist ei ole oodata. Samas on ette näha investeeringute kasvu keskkonnanõuete täitmiseks ning samuti tootearendusse ja kvaliteeti. 

4. Turundustegevus on ebaühtlane, mõnes sektoris tegeletakse vastava valdkonnaga rohkem. Turundustegevusi tervikuna ning vastavaid kulutusi sektorite lõikes pole konkreetselt uuritud, kuid olemasolevate uuringute põhjal võib välja tuua, et tööstus peab vajalikuks riigipoolset tuge näiteks tootearendusega seotud tegevustele. 

5. Ekspordivõimalused on seni olnud suhteliselt piiratud. Samas on kohaliku tööstuse jaoks oluline leida uusi turge, mis siseturu väiksust arvestades tähendab suuremat ekspordile orienteerumist. Eesti ettevõtjad on huvitatud eeskätt Skandinaavia, Balti riikide ja Venemaa turgudest.
6. Elujõulisi väiketööstusi on toidusektoris vähe, samas on nende toodang niššidele orienteeritud ja Eestile tüüpiline. Väiketööstuste toetamine on vajalik maaelu arengu seisukohalt. Eesti tarbija ja turistide jaoks traditsiooniliste toitude sortimendi rikastamise huvides on paindlike ja eripäraste väiketööstuste, sh ökotööstuste arengule kaasaaitamine oluline.

1.1.2. Teenindus 

Toitlustussektor 

Kuvand traditsioonilistest ning riigile tüüpilistest toitudest sünnib tootja-töötleja ning edasimüüja koostöös. Siinjuures ei pruugi tüüpiline toit tähendada vaid aegade jooksul eestlastele omaseks saanud toite, vaid ka tänapäevaseid toite, mis on saavutanud populaarsuse eestimaalaste hulgas ning mis erinevad muu maailma köökides pakutavast piisaval määral. 

Üks võimalus Eestile tüüpilise toidu tuntuse tõstmiseks on selle tutvustamine läbi toitlustusasutuste. Peaaegu kõik Eestit külastavad turistid einestavad mõnes toitlustusasutuses ning just see on esimene võimalus neile eesti toitu lähemalt tutvustada. Käesoleval hetkel on vähe toitlustusasutusi, mis on keskendunud ainult eesti toidu pakkumisele. Samuti on Eesti restoranide menüüdest raske leida Eestile iseloomulikke ja kodumaise päritoluga toodetest valmistatud roogasid. Mõne üksiku tipphotelli restorani menüüs on olemas ka nn Eesti menüü, kuid riigis (või piirkonnas) tervikuna puudub ühtne kontseptsioon ja täpsem ülevaade sellistest toitlustusasutustest. Samas näiteks Helsingis on mitmetes restoranides lisaks tavapärasele menüüle ka “HelsinkiMenu”, mille eesmärk on tõsta Soome gastronoomia tuntust ning kasutada restoranides rohkem Soome päritolu toiduaineid. 

Olulised tüüpilise toidu tutvustajad on ka turismitalud, kellel on võimalik kasutada maapiirkondades asuvate väiketootjate toodangut. Kohaliku tooraine kasutamise trend on maailmas kasvamas. Maaturismi arengukava koostamisel läbiviidud süvaintervjuudest selgus, et maapiirkondades on puudu bussidega liikuvatele turismigruppidele sobivatest eestipärastest kvaliteetsetest söögikohtadest ning omanäolistest eestipärastest menüüdest.  

Toitlustusasutuste arv on Eestis viimastel aastatel stabiilne olnud, ulatudes ligikaudu 900-ni.

Ka toitlustussektoris on konkurents kasvanud. Konkurentsis püsimiseks peavad söögikohad pakkuma külastajatele peale söögi ja joogi ka muid elamusi – määravaks saab söögikoha identiteet. Kõige suurem söögikohtade juurdekasv on toimunud maapiirkondades. Enamik toitlustusettevõtteid on siiski koondunud linnadesse ning neist omakorda enamik Tallinna. Linnades soodustab söögikohtade teket oluliselt ka kaubanduskeskuste areng. Kasvanud on pubide ja baaride arv. 

Kuigi muutus toidukohtade üldarvus ei ole olnud suur, toimub kohtade vahel pidev rotatsioon – pea kümnendik toitlustuskohti korraldab aasta jooksul ümber oma tegevuse, vahetab nime või omanikku.

Eestis on vähe tegeletud institutsionaalse toitlustamise teemaga (nt. toitlustamine koolides, lasteasutustes, hooldekodudes, haiglates, sõjaväes, vanglates). Statistikaameti andmetel oli Eestis 2003. aastal 50 haiglat, 37 laste ning 179 täiskasvanute hoolekandeasutust, 625 üldhariduskooli. Kõigis neis saab riik toitlustamise teemal vähemal või suuremal määral kaasa rääkida.

Institutsionaalse toitlustamise valdkonnas oleks vaja uurida tüüpiliste ja kultuuriliselt oluliste toitude osa menüüs ning läbi menüü tõsta tarbija teadlikkust ja kujundada toitumisharjumusi tervislikuma toitumise suunas. Riik on peamine toitlustusalase hariduse andja ning teadlikkuse tõstja, mistõttu saab ta mõjutada ühiskonnas valitsevat avalikku arvamust. 
Käsitlemist vajaks ka toidu ja toitlustamisteenuse ostmine riigi, kohaliku omavalitsuse üksuste, haiglate, koolide ja teiste avaliku sektori asutuste poolt ning sealjuures pidades silmas majanduslikke, keskkonna, sotsiaalseid ja ühiskondlikke mõjusid avaliku sektori toidu ostmisel. 

Toitlustusalane haridus ning Eestile tüüpilised toidud
Eestis tegutses 2004. aasta lõpus vähemalt 13 kutsekooli, kus õpetati kokanduse eriala. Vastavas riiklikus kutsestandardis on põhioskuste ja –teadmistena nähtud ette ka rahvusliku toidukultuuri ja erinevate rahvaste toidukultuuri õpetamine ning toiduvalmistamise osas Eesti rahvustoidud. Samas puudub huvilistel võimalus läbida Eestis lühiajalisi kursusi Eesti rahvustoidu valmistamisest. Toidu ja toitlustamise alast kõrgharidust annavad Tallinna Tehnikaülikool ja Eesti Maaülikool.
Traditsiooniliste toitude teemaga ei ole süstemaatiliselt tegeletud, mistõttu tarbijaskonna hulgas puudub ühtne arusaam tüüpiliste toitude osas. Viimane olulisem algatus vastaval teemal on alates 2003. aastast Eesti Toiduainetööstuse Liit poolt välja antav märk “Eesti Parim Rahvuslik Toit”, mis peaks motiveerima ka tootjaid tooma turule traditsioonilisi tooteid. 

2005. aastal algatas Eesti Põllumajandus – Kaubanduskoda (EPKK)   Eesti Toidu projekti raames uue tegevuse Tunnustatud Eesti Maatoit. Projekti tingis vajadus tõsta esile väiksemates ettevõtetes valmistatavaid tooteid ja toite ning tutvustada maaelu ja maaettevõtlust läbi omapäraste ja maitsvate toitude. EPKK-l on pikaaegne kogemus toiduainete kvaliteedi hindamisel sensoorse analüüsi (maitse, lõhn jne) teel. Seni puudus võimalus antud süsteemi raames hinnata tooteid ja toite, mida jaekaubanduses ei müüda. 

Tunnustatud Eesti Maatoit tõstab esile väiksemates ettevõtetes valmistatavaid tooteid ja toite ning tutvustab maaelu ja maaettevõtlust läbi omapäraste ja maitsvate toitude. Kvaliteeti  hindab spetsialistidest koosnev ekspertkomisjon, kuhu kuuluvad Tunnustatud Eesti Maitse eksperdid, lisaks toitlustusala spetsialistid, kokku 20 inimest. Kõik eksperdid on saanud vastava koolituse. Tiitlit “Tunnustatud Eesti Maatoit” saavad oma toitudele ja toodetele taotleda kõik maal tegutsevad väikeettevõtted ja ettevõtjad. 25. mail 2005. aastal Olustveres toimunud Tunnustatud Eesti Maatoit toitude ja toodete hindamise läbis edukalt 31 toitu ja toodet. 

Eesti Konjunktuuriinstituut AS-i poolt 2004. aastal läbiviidud uuringu põhjal peavad tarbijad tüüpilisteks Eesti toidutoodeteks sealiha ja rukkileiba. Järgnevad hapu- ja mulgikapsad, veretooted ning piim. Tarbija jaoks tähendab tüüpiline Eesti toit eelkõige sooja põhirooga (seapraad kartuli ja hapukapsaga, mille kõrvale pakutakse piima ja leiba) ja magustoitu (kissell või mannavaht). Universaalseks Eesti toiduks hinnatakse kama. Eestimaalaste lemmiktoidud on seejuures kala ning kana.  

2003. aastal toimus Saaremaal Saklas foorum “Kohalik traditsiooniline toit – võimalused ja probleemid”, mille lõppedes leiti, et vaatamata viimasel ajal Vabariigi Valitsuse poolt normdokumentidesse sisse viidud väikeettevõtlusele soodsatele muudatustele tuleb kohaliku toidu säilitamiseks alustatud tegevust jätkata ja senisest enam: 

1. väärtustada kohalikke traditsioonilisi toite, pöörates erilist tähelepanu vanade toidutegemise viiside kasutamisele ja toiduga seotud traditsioonide teadvustamisele; 

2. jätkata tööd kohalike traditsiooniliste toitude jäädvustamisel. Leida võimalused meie piirkonnal ühineda Euroopa Kulinaariapärandi Võrgustikuga. Teha tööd selles osas, et iga piirkond selgitaks välja oma kõige iseloomulikuma toidu, mis oleks üheks osaks piirkonna tutvustamisel; 

3. Eesti Vabariigi seaduste ja rakendusaktide väljatöötamisel anda eluõigust ka kohalikele traditsioonilistele toitudele, julgustades kohalikke ettevõtjaid ja mittetulundusühinguid vanu toidutegemisviise kasutama;

4. toiduhügieeni nõuete esitamisel läheneda ettevõtetele diferentseeritult – suur- ja väike​​ettevõtetele esitatavate nõuete maht ja ulatus peavad erinema; 

5. korraldada üleriigilisi arutelusid kohaliku traditsioonilise toidu väärtustamiseks, näiteks liikumise „Kodukant“ koduleheküljel jm.; 

6. arendada koostööd erinevate organisatsioonide vahel, selgitades ja kooskõlastades rolle, võimalusi ja tegevusi kohaliku traditsioonilise toidu põlistamisel.

Eestis oleks vaja välja arendada tüüpilise toidu üldine kontseptsioon, mida toitlustus- ning turismiettevõtjad saaksid oma tegevuses kasutada. 

Kokkuvõte

1. Kuvand riigile tüüpilistest toitudest sünnib tootja-töötleja ning edasimüüja koostöös. Tüüpiline toit tähendab lisaks aegade jooksul eestlastele omaseks saanud toitudele ka tänapäevaseid toite ning toiduaineid. 

2. Eestis on määratlus tüüpilisest toidust killustunud. Toitlustusasutustes on vaid üksikutel juhtudel väljatöötatud Eesti menüü. Traditsiooniliste toitude teemaga ei ole süstemaatiliselt tegeletud. 

3. Eesti Konjunktuuriinstituut AS-i poolt 2004. aastal läbi viidud uuringu põhjal peavad tarbijad tüüpilisteks Eesti toidutoodeteks sealiha, rukkileiba, hapu-ja mulgikapsaid, veretooteid, piima ja kama.

4. Toitlustussektoris on konkurents kasvanud. Söögikohtade edukuse määrab nende identiteet ehk edukas turundustegevus. Maapiirkondades on vastavate ettevõtete arv küll tõusnud, kuid siiski on puudu kohalikku tüüpilist toitu pakkuvatest söögikohtadest.

5. Eestis on vähemalt 13 kutsekooli, kus õpetatakse kokanduse eriala. Riiklikus kutsestandardis on põhioskuste ja –teadmistena ette nähtud ka rahvusliku toidukultuuri ja erinevate rahvaste toidukultuuri õpetamine ning toiduvalmistamise osas Eesti rahvustoidud. 

1.1.3. Kaubandus

Väliskaubandus

2000. aasta 1. juulist jõustunud uus kaubandusrežiim Eesti ja EL-i vahel avardas oluliselt meie põllumajandussaaduste ekspordivõimalusi EL-i turule. 2003. aastal eksporditi EL-i 37,3% (2002. aastal vastav näitaja 33,1%) Eesti põllumajandussaaduste ekspordist, 2004. aasta esimese nelja kuu jooksul moodustas eksport EL-i 37%. Olulisteks kaubandus​partneriteks on Läti, Leedu, Holland, Ukraina, Soome, Saksamaa, USA, Venemaa, Taani ja Šveits. 

Kaubandusbilanss oli 2003. aastal positiivne Läti, Leedu ja Ukrainaga ning EFTA riikidega (Island, Liechtenstein, Norra, Šveits). Eelneva aasta sama perioodiga võrreldes kasvas eksport Leetu 29,4%, EL liikmesriikidesse 12,1% ning 7-sse Eestiga vabakaubanduslepingut omavasse riiki (Tšehhi, Slovakkia, Sloveenia, Poola, Ungari, Türgi, Fääri saared) 6,4%. Samal ajal vähenes eksport Lätti 11,1%, Ukrainasse 3,2%, EFTA riikidesse 11,9% ja muudesse riikidesse 26,4%, s.h Venemaale 7,1%.

Peamisteks ekspordiartikliteks on kala ja kalakonservid, piim ja piimatooted, liha ja lihatooted ning lihakonservid, karastusjoogid, õlu, alkohol, toidukontsentraadid, toidurasvad, õlid, margariin ning elusloomad. Ekspordi struktuur on toodud joonisel 4.

Joonis 4. Põllumajanduskaubanduse (HS 1-24) ekspordi struktuur 2004. aasta I poolaastal
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Allikas: Põllumajandusministeerium

2000. aasta 1. jaanuarist kehtima hakanud tollimaksud Eestiga vabakaubanduslepingut mitteomavate riikide suhtes olid esimeseks sammuks Eesti senise liberaalse kaubandus​poliitika muutmisel. Kuna riikide osakaal, mille suhtes tollimaksud rakendusid, ei ole toidukaupade impordis tervikuna määrava tähtsusega, jäi ka tollimaksude majanduslik mõju tagasihoidlikuks. 

Sisekaubandus

Kaubandusel on oluline roll toote tarbijale presenteerimise ning kättesaadavaks tegemise näol. Seega on olulised kaupluste arv, paiknemine, sortiment ning samuti toodetel kasutatavad märgised. 

Jaekaubandus on viimastel aastatel kiiresti arenenud. Lisandunud on kaubanduskeskuseid ning uusi kaubanduskette. Müügipind kasvas aastatel 1992-2000 2,6 korda (747 tuhat m2) ja keskmine müügipind kaupluse kohta 1,3 korda (133 m2/kaupluse kohta). Jaekaubanduses jätkub kontsentreerumine ning turu korrastumine. Seisuga 1. jaanuar 2005 oli Eestis 5833 toiduainetega kaubitsevat jaekaubandusettevõtet, millest enamuse moodustasid kaubamajad, spetsialiseerunud kauplused ja supermarketid (paiknevad peamiselt äärelinnas). Jaotus on toodud joonisel 5.

Joonis 5. Toiduga tegelevad jaekaubandusettevõtted Eestis.
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Allikas: Tervisekaitseinspektsioon, 2005.

Hulgimüük on võrreldes jaemüügiga kasvanud aeglasemalt. Toidukaupade hulgimüügi osatähtsus on 1996. aastast alates vähenenud. 2001. aastal moodustasid Statistikaameti andmeil toidukaubad kogu hulgikaubandusest viiendiku. 
Eesti Konjunktuuriinstituut AS uuris 2005. aasta alguses, millised on Eesti elanike eelistatumad toidukaupade ostukohad. Selgus, et 59% vastanutest eelistas suuri toidukauplusi, 31% väikeseid toidukauplusi (alla kolme kassa), 7% turgu, 2% hulgiladusid ja 1% ostu otse tootjatelt. Veel 2002. aastal eelistas 23% vastanutest turgu, 21% suuri toidukauplusi, 20% väikeseid toidukauplusi (alla kolme kassa), 13% super- ja hüpermarketeid, 13% hulgiladusid ja 11% ostu otse tootjatelt.
Võrdluseks võib tuua, et Suurbritannias tehakse 94% ostudest supermarketitest ja 5% väiksematest kauplustest. Võib arvata, et ka Eestis liigub trend üha enam suurte kaupluste kasuks ja kaubandus kujundab oma toodete sortimendi, võttes aluseks sihtgrupi soovid ja vajadused. 

Eesti Konjunktuuriinstituut AS poolt teostatud uuringu andmetel on kaubanduskettide laienemise ning terava konkurentsi tõttu kaubanduses ja Eesti tootjate vahel paljude kodumaiste tootegruppide sortiment suurenenud. Välja toodi, et suurtes kauplustes on sageli peale avamist kodumaiste toodete sortiment oluliselt suurem kui aasta pärast, sest peale esialgset testimist loobutakse mitmetest analoogidest. Novembris 2004 oli näha mitmetes kaubagruppides senisest tugevamat importkaupade turuletungi. Lisaks importtoodete sortimendi laienemisele on kodumaiste toidukaupade turupositsiooni halvendanud ka kodumaiste toodete suurem hinnatõus. Kodumaise kauba osatähtsus sortimendis on suurem piimatoodete (piim 100%, või 85%, kohupiim 90%, jäätis 79%, jogurt 83%), lihatoodete (loomaliha 100%, keeduvorst, viinerid 100%, sealiha 100%, suitsuliha 98%, linnuliha 83%) ja teraviljatoodete (leib 100%, nisujahu 84%, kaerahelbed 78%) osas. Väiksem on osakaal mahlade (33%), küpsiste (28%), toidurasvade (margariin 21% ja toiduõli 14%) osas.

Kõik tooted peavad lähtuma tarbija vajadustest, kusjuures tarbija jaoks on tähtsad nii ratsionaalsed kui ka emotsionaalsed müügiargumendid. Kaupluse valikusse pääsemine on koostöö algus. Ühisteks huvideks on kliendi rahulolu, kulude vähendamine tarneahelas ja info jagamine. Suurtes kauplustes eelistatakse suhteliselt standardiseeritud tooteid, mistõttu tuleb arendada ka väiketootjate otseturustusvõimalusi. Viimane aitab säilitada traditsiooniliste toodete eripära ja pakkuda nii Eesti tarbijaile kui turistidele laiemat valikut. Seega tuleks soodustada ka maa- ja talukaupluste arengut. Samas on oluline ka väiketootjate toodangu suurtesse kaubanduskettidesse pääsu võimaluste suurendamine. 

Toodetel kasutatavad märgised

Üks võimalus toodetele tähelepanu juhtimiseks on märgised, mille eesmärk on lihtsustada tarbija jaoks toiduturul orienteerumist läbi uute toitude tutvustamise ja kvaliteetsete toodete eristamise. Eesti tarbijale on neist tuntumad “Tunnustatud Eesti Maitse” ning “Eesti Parim Toiduaine”. 

Eesti Põllumajandus-Kaubanduskoda annab välja “Tunnustatud Maitse” kvaliteedimärki ja “Tunnustatud Eesti Maitse” päritolumärki. 2004. aastal viis AS Emor juba mitmendat korda läbi uuringu, mille eesmärgiks oli välja selgitada “Tunnustatud Eesti Maitse” märkide tuntus ja maine. Kõikidest küsitletutest olid “Tunnustatud Eesti Maitse” (TEM) märki märganud 74%, mis on 5% rohkem kui 2003. aastal. 

Joonis 6. Tunnustatud Eesti Maitse märgi märkamine 2002-2004.
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Allikas: EMOR  ja EPKK

Kõige kõrgem oli märkamise osakaal eestlaste (88%) ja nooremate elanike seas (15-24 a. oli näinud 80% ja 25-34 a. 83%) ning maapiirkonna elanike seas (90%). Märkamine suureneb üldiselt elanike sissetulekute ja haridustaseme tõustes. Küsiti ka märgistatud toidukaupade ostueelistuse, usaldusväärsuse ja tooteid kirjeldavate tooteomaduste kohta. Nende inimeste osakaal, kes alati eelistab märgiga tooteid teistele, on aastate lõikes olnud erinev (2002. a – 30%,  2003.a – 35% ja 2004. a – 26%).

TEM märgiga toode on tarbija arvates eelkõige Eestis toodetud (72%) või eestimaisest toorainest valmistatud (66%) toode. 93% küsitletutest peab märgistust usaldusväärseks. Kokkuvõttes võib küsitluse tulemusi hinnata igati positiivseks, arvestades asjaolu, et TEM märgid on turul olnud vaid 4 aastat. 

2004. aastal nimetati üks kahest Tunnustatud Eesti Maitse märgist Tunnustatud Maitse märgiks ning ainult viimasele jäeti alles riigipoolne finantseerimine. Tunnustatud Eesti Maitse puhul on tegemist päritolumärgiga ning Tunnustatud Maitse on kvaliteedimärk.

Teine tuntum toodetele omistatav märgis on Eesti Toiduainetööstuse Liidu “Eesti Parim Toiduaine”, mida hakati välja andma 1994. aastal. See on ainus tootearendusele suunatud konkurss. Märki omistatakse ainult uutele toiduainetele, mis on turule tulnud viimase aasta jooksul. Eesmärgiks on tutvustada tarbijale ja kaubandusele uusi kodumaiseid toiduaineid ning nende tootjaid, innustada kodumaist toiduainetööstust tegelema tootearendusega ning looma tooteid, mis aitavad kaasa tasakaalustatud ja tervislike toitumisharjumuste kujunemisele tarbijate seas. Lisaks toodete kvaliteedi ja konkurentsivõime tõstmine nii Eesti turul kui ka väljaspool seda ning soodsa suhtumise kujundamine kodumaisesse toiduainetööstusesse ja toitu. Konkursile esitatud toodete hulgast on erapooletu žürii läbi kaheastmelise hindamise välja selgitanud antud aasta Eesti Parima Toiduaine, Eesti Parima Toidu Tervisele, Eesti Parima Rahvusliku Toidu,  Eesti Parima Ekspordipotentsiaaliga Toiduaine  ning toidugruppide parimad uued tooted.
Veel antakse välja ka riiklikku ökomärki, mis kinnitab, et märgistatud toote kasvatamisel ei ole kasutatud mineraalväetisi, keemilisi taimekaitsevahendeid, kasvustimulaatoreid ning muid sarnaseid ühendeid. Märk tagab ka selle, et kasutatud ei ole geneetiliselt muundatud organisme, neid sisaldavaid, neist koosnevaid või saadud tooteid, ja et toode on kasvatatud loodussäästlikult. Märki kasutavad ettevõtted on läbinud kord aastas läbiviidava riikliku kontrolli. Ökomärgi kasutamise loa annavad välja vastavad järelevalve​asutused, kelleks Eestis on Taimetoodangu Inspektsioon ning Veterinaar-ja Toiduamet.

Kodumaistele värsketele ja töötlemata aiasaadustele omistab Eesti Aiandusliit märki “Eestis kasvatatud”, eesmärgiga aidata tarbijatel eristada kodumaiseid aiasaadusi välismaistest. Märki kasutatakse köögiviljade, puuviljade, aiamarjade, lillede, istikute, seemnete, toidukartuli ja teiste aiasaaduste (sh mesindussaadused) puhul. Toode peab olema Eestis toodetud või kasvatatud ja vastama Eesti standardi kõrgema klassi nõuetele.

Lisaks eksisteerib veel mitmeid tootjate poolt toodetel kasutatavaid märke, mis viitavad erilistele omadustele või kõrgele kvaliteedile (nt “Aus Kaup”, et eristada lihatooteid, mille valmistamisel ei ole kasutatud mehaaniliselt konditustatud lihamassi). Kõikidest märkidest on ainsana suures ulatuses riigi poolt finantseeritud Tunnustatud Maitse märk (endine Tunnustatud Eesti Maitse) ja ökomärk.

2005. aastal Eesti Konjunktuuriinstituudi AS-i poolt läbi viidud uuringust selgus, et tarbijad vajaksid kõikide uuritud märkide kohta lisainformatsiooni. Kõige parem informeeritus on Tunnustatud Eesti Maitse ehk pääsukesemärgist (66% tarbijatest teab piisavalt), Eesti Parimast Toiduainest (52%) ja Tunnustatud Maitse ehk ristikumärgist (42%). 
Mitmed tootjateliidud on väljendanud vajadust jätkuvalt tegeleda tarbija teavitamisega kodumaise toodangu omadustest ning luua selgust toidule omistatavate märgiste osas.

Kokkuvõte

1. Liitumine EL-iga avas siinsele tööstusele uued võimalused. Peamiselt on eksport suunatud EL-i. Olulisteks kaubandus​partneriteks on Läti, Leedu, Holland, Ukraina, Soome, Saksamaa, USA, Venemaa, Taani ja Šveits.

2. Peamisteks ekspordiartikliteks on kala ja kalakonservid, piim ja piimatooted, liha ja lihatooted ning lihakonservid, karastusjoogid, õlu, alkohol, toidurasvad, õlid, margariin, toidukontsentraadid ning elusloomad. 

3. Sisekaubanduses on trendideks kasvav konkurents, tarbijasõbralikkuse ning turunduse tähtsuse tõus, jaekaubanduse ketistumine ning müügipindade kasv. Enamuse jaekaubandusest moodustavad kaubamajad, spetsialiseerunud kauplused ja supermarketid. 
4. Tarbijad eelistavad suuri kauplusi, mis näitab, et Eestis liigub trend sarnaselt teiste arenenud riikidega suurte kaupluste kasuks. 
5. Jaekaubandus on omandanud turustusahelas suhteliselt suure mõjuvõimu. Kaubandus kujundab oma toodete sortimendi, võttes aluseks sihtgrupi soovid ja vajadused, ning suunab sellega tööstust. 
6. Kodumaiste toodete sortiment on kaubanduses konkurentsi tagajärjel muutunud väga ulatuslikuks. Kodumaise kauba osatähtsus sortimendis on suurem piimatoodete, lihatoodete ja teraviljatoodete osas. Väiksem on osakaal mahlade, küpsiste ja toidurasvade osas.
7. Oluline on arendada väiketootjate turustusvõimalusi, kuna see aitab säilitada traditsioonilisi toite ja tooteid. 
8. Märgised lihtsustavad tarbija jaoks toiduaineturul orienteerumist. Eestis antakse välja mitmeid erinevaid toidumärgiseid. Nii tööstus kui tarbijad on väljendanud soovi neid korrastada ning tegeleda vastavasisulise teavitusega.

1.2. SWOT

Tugevused
· Toidukaupade (sh tooraine) suhteliselt kõrge kvaliteet ja lai sortiment
· Tugevad kohalikud kaubamärgid
· Ettevõtetesse tehtud välisinvesteeringud ja olulise turuosa koondumine suurte ettevõtjate kätte
· Kõik toiduainetööstuse ettevõtted vastavad EL-i struktuuri- ja hügieeninõuetele
·   Kokanduse eriala lõpetanud omavad teadmisi rahvuslikust toidukultuurist ning Eesti rahvustoitude valmistamise oskusi

· Mõned eesti toidule keskendunud restoranid

· Visionäärid, kes tahavad tutvustada eesti kööki ning seda arendada

· Tehnoloogide koolitus

· 1-9. klassi õpilaste toitlustamine riigi kulul

· Kaubandusele orienteeritud majanduspoliitika Eestis

· Juurdepääs Euroopa ühisturule

· Arenev turundustegevus kohaliku toidu tutvustamisel

 Nõrkused

· Vähene mastaapsus ja ettevõtete madal efektiivsus 

· Ebasoodne makromajanduslik olukord (sisendite kiire hinnatõus)

· Puudus kvalifitseeritud tööjõust ja kvaliteedi-alasest väljaõppest
· Vahendite nappus piisavaks turundus- ja arendustegevuseks

· Suhteliselt kõrge orientatsioon vähese lisandväärtusega toodetele, toodetel puudub stabiilne kvaliteet

· Ettevõtete vähene spetsialiseerumine kindlale tooterühmale
· Ebapiisavad kogused toodangut, et rahuldada välisturge

· Vähe eesti toitu pakkuvaid toitlustusasutusi

· Oskamatus muuta eesti toitu atraktiivseks 

· Killustunud arusaam tüüpilisest toidust

· Vähene kaasaegsete tervislike toitumissuundade rakendamine

· Vähene koostöö põllumajanduse ja toitlustamise vahel

· Puudub ülevaade toitlustusasutustes pakutava kohta

· Liigne kaubanduse mõju väärtusahelas

· Väike huvi väiketööstuste toodangu vastu, mis takistab omanäoliste toodete levikut 

· Puudub keskne turundusstrateegia, tegevused killustatud

· Suurkauplustele alternatiivsete ostukohtade vähesus (nt otseturundus)

· Märgistega seonduv kohati ebaselge

· Töötajad ei ole piisavalt informeeritud ja motiveeritud

 Võimalused

· Suurema lisandväärtusega ja omanäoliste, kõrgekvaliteediliste toodete arendamine

· Allhanke ja oma toote suhte optimeerimine ning spetsialiseerumine, arvestades majanduslikku tasuvust

· Kasutada turundusmeetmete rahastamiseks ja potentsiaalsete välisturgude avastamiseks EL-i toetust (teavitus- ja müügiedendamismeetmed EL-i siseturul ja kolmandates riikides.)

· Väiketööstuste spetsialiseerumine nišitoodetele

· Muuta eesti toit atraktiivseks turistile ning tutvustada seda välistarbijale

· Töötada välja uusi tooteid, lähtudes tarbija eelistustest toituda tervislikult

· Üksikute tugevate toitlustusfirmade teabe baasil eesti menüüde väljatöötamine

· Ühtse turundusorganisatsiooni loomine või olemasolevate ümber​struktu​reerimine, mis koordineeriks edasisi arengukava tegevusi

· Jaekaubanduse kaasamine tarbijaga suhtlemisse ja seeläbi kodumaiste toodete maine parandamine (sh tarbija teavitamine ja koolitus)

· Idaturul positsiooni taastamine, kasutades varasemat mainet

· Kohalike märgiste tutvustamine Eestis ja väljaspool  

· Võimalus taotleda toodetele Euroopa Liidus kasutusel olevaid kvaliteedimärke, mis toob kaasa ekspordi​võimaluste paranemise. 

· Arendada koostööd Brand Estoniaga

 Ohud

· Sisendihindade tõus ja konkurentsivõime vähenemine

· Importtoodang hakkab pakkuma suuremat konkurentsi, kuna imporditakse üha enam kvaliteetsemat ja odavamat toodangut.
· Allhanke toodete osakaalu suurenemine jaekaubanduse järjest suureneva surve mõjul
· Rahaliste vahendite nappusest ja  pikaajaliste arengustrateegiate nõrkusest tingitud mahajäämus teadus- ja arendustegevuses uute tehnoloogiate rakendamisel

· Omanäoliste väiketööstuste kadumine liiga tugeva hinnakonkurentsi tõttu

· Vähene töö tarbijaga läbi reklaami, mis ei ole piisavalt mõtestatud

· Turismi linnakesksus

· Määratlus traditsioonilisest toidust jääb killustunuks

· Väiketööstuste toodang ei jõua tarbijani, sest kaubandus eelistab suuri pakkujaid

· Välismaised kaubandusketid saavutavad turul domineeriva positsiooni

1.3. Eesmärgid

1. Toodete konkurentsivõime kasv, soodustades nii tüüpiliste kui ka suurema lisandväärtusega toodete arendamist ning suurema lisandväärtusega toodete turuosa kasv

Indikaatorid:  

· Netokäive töötaja kohta põllumajandussaadusi töötleva tööstuse ettevõtetes kasvab 4 aastaga 9 % (2004. aastal 229 000 krooni töötaja kohta)

· Lisandväärtus põllumajandussaadusi töötleva tööstuse ettevõtetes kasvab 4 aastaga 15 % (2004. aastal 655 miljonit krooni)

· Toiduainetööstuse arengu-ja uurimiskulud on 5 aastaga suurenenud 20% (2003. aastal Statistikaameti andmetel 14,5 miljonit krooni)

· Jaemüük on kasvanud 4 aastaga 40% (2004. aastal 15 miljardit krooni)

· Põllumajandussaaduste ekspordi maht on kasvanud 4 aasta jooksul vähemalt 20% (2004. aastal 5,6 miljardit krooni)

· Ekspordi osatähtsus toiduainetööstuse kogumüügis tõusnud 5 aastaga 3% (2003. aastal osatähtsus 37%)

· Suurema lisandväärtusega(töödeldud) toodete osakaal ekspordis on suurenenud 35%. 

· Põllumajandus- ja toidumessidel osalevate ettevõtete arv on kasvanud

· On käivitunud brändiprojekt, mis aitab kaasa Eesti toiduainete ja toitude maine ning tuntuse tõstmisele välisriikide tarbijate hulgas

· On arendatud välja ühtne Eesti riigi esindusstendi kontseptsioon messide tarbeks 
Meede 1. Toidu kvaliteedi tagamine
Tegevused:

1.1.  Toiduohutuse alaste materjalide väljaandmine käitlejatele

1.2.  Toiduohutuse alase järelevalve aastaraamatud

1.3.  Kvaliteedialaste käsiraamatute koostamine 

1.4. Teadusuuringud kvaliteediga seonduvate probleemide selgitamiseks ja lahendamiseks kogu ahelas 

1.5.  Kvaliteedialaste laboratoorsete analüüsivõimaluste kaardistamine ja täiustamine (mikrobioloogiline, keemiline, sensoorne jne.)

1.6.  Kvaliteedialase teadus- ja uurimistöö arendamine

1.7.  Kvaliteedi neutraalne hindamine
 ja märgiste väljaandmine

1.8.  Kvaliteedialased koolitused

1.9.  Koolitused ja seminarid kvaliteedijuhtimissüsteemide propageerimiseks

1.10. Mahetootjate ja mahetoodete turustamise uuring

Meede 2. Tootearenduse stimuleerimine töötamaks välja tüüpilisi ja kõrgema lisandväärtusega tooteid

Tegevused:

2.1. Eesti toidu defineerimine- uuring ja konverents

2.2. Ettevõtete tootearenduse alane uuring

2.3. Jätkusuutliku toidu defineerimine- uuring

2.4. Tootevõistlused

2.5. Eesti toidu retseptide arendus

2.6. Tootearendusele suunatud projektid

Meede 3. Üldise müügiedustusideoloogia välja arendamine

Tegevused:

3.1. Uuringud (töödeldud toodete osakaal ekspordis ja impordis, turud, hinnainfo, sortimendiuuringud)

3.2. Riigi esindusstendi kontseptsiooni väljaarendamine (sihtturgude ja messitüüpide määratlemine tootekategooriate lõikes, ühtne messistendide ja -kataloogide kujundus)

3.3. Mainekujundusprojekt, maine kujundamine ja eelistuste mõjutamine läbi turunduskommunikatsiooni.

3.4. Eesti toidu visiitkaart ning selle arendused

3.5. Kvaliteedijuhtimissüsteemide alane teavitamine jaekaubanduses

2. Tüüpilist ja traditsioonilist toitu valmistavate väiketootjate ning –töötlejate areng

Indikaatorid:

· Traditsioonilist toitu pakkuvate toitlustusettevõtete (maaturismi ettevõtete) arvu kasv 200 ettevõtteni (2005. aastal on ca 170, neist 98 MTÜ Eesti Maaturism liikmed)

· Traditsioonilist toitu pakkuvate toitlustusettevõtjate poolt pakutava toiduvaliku kasv

· Toitlustamise teemalist koolitust saanud (väike)toitlustusettevõtete arvu kasv

· Tunnustatud Eesti Maatoit konkursist osavõtjate arvu kasv (2005. aastal 14 osavõtjat)

Meede 4. Traditsioonide kaitse

Tegevused:

4.1. Uuring toitlustusettevõtetes pakutavatest traditsioonilistest ning tüüpilistest toitudest

4.2. Huvi tõstmine traditsioonilise toidu vastu kutseõppeasutustes, sh koolidevaheliste traditsiooniliste toitude konkursside kaudu 

4.3. Kutseõppeasutuste toitlustamise eriala õpetajate koolitus

4.4. Maaturismiettevõtetele suunatud rahvuslike ja kohalike toitude retseptiraamatu koostamine ja väljaandmine 

4.5. Koolitusprogramm ja koolitus maaettevõtjatele „Rahvus- ja kohaliku toidu valmistamine ja serveerimine“

4.6. Välismaalastele ja teistele huvilistele traditsioonilise toidu valmistamise õppimisvõimaluse loomine

4.7.  Maakondlikud toidukonkursid

Meede 5. Väiketootjate ning-töötlejate toetamine

Tegevused:

5.1. Väikesemahuliste toidutööstusettevõtete probleemid toiduseadusandluse rakendamisel – uuring ja analüüs

5.2. Tüüpilist toitu valmistavatele väiketoidukäitlejatele suunatud infomaterjalide ning (vajadusel) nõustamisteenuse arendamine nõuete rakendamiseks

5.3. Toidu väikekäitlejate koolitus (eesti toit, menüü ja nõuded)

5.4. Toidu väikekäitlejate õppereisid

5.5. Väiketöötlejate arendamisele suunatud tegevused

2. Strateegiline eesmärk–Tarbija huvide kaitse ja informeerimine

Tarbija teavitamine toiduohutuse ja –kvaliteediga seonduvast temaatikast, analüütilise baasi kujundamine põhjendatud turundusargumentide leidmiseks ning märgistega seonduva korrastamine (üldiste reeglite selgitamine tootjaile, töötlejaile, tarbijale) aitab tarbijal teha valikuid ning suunata tootmist nõudluse kaudu. Lisaks on olulisel kohal traditsioonide kaitse, mis hõlmab nii tarbija informeerimist kui ka traditsiooniliste ja Eestile tüüpiliste toidukaupade ja toidu tootmise toetamist ning arendamist.

2.1. Hetkeolukord

2.1.1. Kulutused toidule ja toitumisharjumused

Võrreldes arenenud riikidega on Eesti tarbija kulutused toidule suhteliselt suured – Statistikaameti andmetel oli 2003. aastal toidu osakaal
 leibkonnaliikme väljaminekutes 30%. Viimastel aastatel on toidu osakaal kogu leibkonnaliikme kulutustes vähenenud, 1998. aastal moodustas toit 34% leibkonna kulutustest aastas, 2000. aastal oli see 32%, 2002. aastal 31 %. Eestlaste kulutused väljaspool kodu söömisele on tagasihoidlikud – 2003. aastal oli leibkonnaliikme keskmine kulu söögile 754 krooni kuus, väljaspool kodu söömisele kulutas inimene aga keskmiselt vaid 82 krooni kuus. Samas on väljaspool kodu söömise osakaal kulutustest ekspertide hinnangul kasvamas. Eesti elanikud ostavad toidukaupa tüüpiliselt 2-3 korda nädalas.
Eestlaste toitumisharjumused on taasiseseisvumisest alates mõnevõrra muutunud. Kuigi peamiseks toiduks võib ikka pidada kartulit, piima ja leiba, on näiteks üldine toidurasvade tarbimine vähenenud ning värske puu-ja köögivilja tarbimine suurenenud. Varasemast rohkem on hakatud sööma liha. Linnuliha tarbimine on kasvanud viimastel aastatel ligi poole võrra. Pidevalt on kasvanud kohupiima ja juustu tarbimine. Võrreldes teiste naaberriikidega, oli Eesti 2002. aastal köögivilja ja puuvilja/marjade tarbimise osas kõige halvemal positsioonil Põhjamaade- ja Baltimaade seas. Turu-uuringute AS-i ning Eesti Konjunktuuriinstituut AS-i poolt 2004. a läbiviidud uuringutest selgus, et edaspidi kavatsevad tarbijad süüa rohkem köögi- ja puuvilju, kala, keefiri ning jogurtit ja linnuliha.

Terve inimese arengule pannakse alus juba varajases lapseeas ning kujunenud toitumisharjumustel on lähi- ja kaugmõju: väljund tervisenäitajatena juba koolieas ning toime tervisele täiskasvanueas, seda eriti krooniliste haiguste osas. Riikliku programmi “Laste ja noorukite riiklik terviseprogramm aastani 2005” raames tehtud uurimistööst õpilaste tervise ja tervisekäitumise kohta järeldati, et 2/3 koolilastest toitub ebatervislikult. Haigekassa 2004. aasta koolitervishoiu andmetest tulenevalt on meil ülekaalulisi lapsi ligi 6% ning Eesti Kardioloogia Instituudi andmetel oli aastatel 1999- 2001 4% 14-aastastest koolilastest tugevalt alakaalulised. Toitumisuuringute põhjal väljenduvad laste ja noorte põhilised toitumisvead C- ja D- vitamiini ning raua ja kaltsiumi alatarbimises, küllastunud rasvhapete ja naatriumi ületarbimises ning vee väheses tarbimises. Uurimistööd väikelaste toitumise kohta näitavad, et väikelastega perede toitumine ei vasta üldtunnustatud soovitustele. Tõsiasja, et terviseprobleemid tekivad juba enne koolitee algust, näitavad esimesse klassi õpilaste profülaktiliste ülevaatuste tulemused: esimese klassi õpilastest on täiesti terved vaid 58%. Rühihäirete ja nägemisteravuse languse järel on kolmandal kohal ülekaal. Kardioloogia Instituudi faktilise toitumise uuringud näitavad täiskasvanutel positiivseid nihkeid toitumises – taimset päritolu valgu, süsivesikute ja kiudainete hulk on suurenenud, rasva ja toidukolesterooli kogus viimase kümne aasta jooksul aga vähenenud. Sellele vaatamata on eestimaalaste toidu tarbimisel põhitoitainete vahekord tasakaalustamata ning ligikaudu viiendikul täiskasvanud elanikkonnast puudub ettekujutus üldtunnustatud toitumissoovitustest. Toit sisaldab liiga palju rasva, eelkõige küllastatud rasva ja liiga vähe süsivesikuid, millest suhteliselt suur osa on sahharoosil. Vitamiinidest ja mineraalainetest oli vajadusest madalam A, C ja D vitamiini ja kaltsiumi tarbimine.  Südame- ja veresoonkonnahaigused on Eestis varase töövõime kaotamise ja surma peapõhjus. Euroopas seostatakse ligikaudu 1/3 südame- ja veresoonkonnahaigustest kehva ja tasakaalustamata toitumisega. Euroopas on ülekaalulisus muutunud väga tõsiseks rahvatervise probleemiks. Eestis ei ole ülekaalulisus tänaseks hetkeks veel ulatuslik probleem, kuigi noorte ja keskealiste kehaliselt mitteaktiivsete meeste hulgas on uurimused näidanud suhteliselt suurt  ülekaaluliste protsenti.

2.1.2. Tarbijate väärtushinnangud ja suhtumine kodumaisesse toidukaupa

Eesti tarbija on seni üldiselt kodumaise toidukauba suhtes positiivselt häälestatud. Alates 1996. aastast on Eesti Konjunktuuriinstituut AS Põllumajandusministeeriumi tellimusel uurinud tarbijate eelistusi toidukaupade päritolu suhtes. 

Peamiste konkurentsieelistena on tarbijad nimetanud Eesti toodete usaldusväärsust, tervislikkust ja maitseomadusi. Samuti süveneb teadmine, et ostes kodumaist kaupa toetatakse Eesti majandust. Kõige enam on tarbijad rahul kodumaiste leiva- ja saiatoodete kvaliteediga, teisel kohal olid piim ja piimatooted. Kõige vähem ollakse rahul kala ja kalatoodetega ning värske puuviljaga. 

Tarbijad on omaks võtnud uued innovatiivsed piimatooted, täisteraleivad ja muud uuenduslikud tooted. Hinnatakse tervislikku toitumist toetavat ja säilitusaineteta kodumaist toodangut. Turul on olnud edukad ka taas müügile tulnud nn. nostalgiatooted, mis näitab tarbijate huvi Eestile tüüpiliste toidutoodete vastu. Seega on toidukaupade tarbimisomadused ja kvaliteet ühed olulisemad tegurid, mis tagavad nende müügiedu.

2005. aasta veebruaris-märtsis Eesti Konjunktuuriinstituut AS-i poolt läbi viidud toitumisharjumuste ning ostueelistuste uuring näitas, et kodumaist toodangut eelistab 77% küsitlustele vastanutest. Viimase aastaga on näitaja langenud 10%.

Uuringust ilmnes, et märkimisväärselt on suurenenud tarbijate osa, kes ei pea toidukauba päritolumaad oluliseks (22%, eelmisel aastal 13%). Kodumaiseid toidukaupu eelistavad osta rohkem Kesk-Eestis ja väikelinnades elavad, vanemad inimesed (65-74 aastased) ja eestlased. Toidukaupade päritolumaad ei pea oluliseks peamiselt nooremad (alla 30 aastased), madamala sissetulekuga inimesed ja mitte-eestlased. 

Eesti tarbija hindab kohalike toodete lisaainete sisaldust väiksemaks ning peab tooteid kvaliteetseteks. Tarbijad on üksmeelel selles, et kodumaistel toidukaupadel on harjumuspärane maitse (96%), nad on värsked (94%), usaldusväärsed (90%) ja tervislikud (90%). Suur osa (30-46%) tarbijatest arvab, et kodumaiste toodete puhul võib alati arvestada nende püsiva ja kõrge kvaliteediga (vastavalt 46% ja 34%) ning laia sortimendiga (30%). Probleemiks on väikeses kirjas tooteinfo ja võõrapärased tootenimed kodumaistel toodetel.

Tarbijad on võimalik jagada väärtushinnangute põhjal kaheksasse tarbijatüüpi, kusjuures üheks indikaatoriks on tarbija avatus uutele asjadele. Talotutkimus Oy poolt Soomes läbiviidud tarbija-uuringu põhjal on selgelt näha, et kohalikku toitu eelistavad just need tarbijad, kes ei ole altid uusi asju proovima, vaid eelistavad tarbida juba tuttavat. Skandinaavias on tarbijad muutumas üha enam eksperimenteerivamaks. Nimetatud kogemusele tuginedes võib mingil määral seletada ka Eestis vähenema hakanud kodumaise toodangu eelistamist tarbijate poolt. 

Eesti elanikele on oluline tervislik ning tasakaalustatud toitumine – seda jälgib Eesti Konjunktuuriinstituut AS-i andmetel toidukaupade ostmisel tavaliselt 76% küsitletutest. Probleemiks peetakse seejuures pakendiinfo loetavust, müügikohtade piiratust ja kallimat hinda. Tarbijate arvates vajaksid sellised tooted rohkem reklaami (35% vastanutest) ja täiendavat tooteinfot pakendil (35%). Toiduohutuse ja hügieeni osas hinnatakse olukorda üldiselt heaks, rohkem ollakse rahul restoranide (45%), piimatööstuste (46%) ja suurte kauplustega (54%). Halvim on tarbijate arvates olukord turgudel – 43% arvas, et see on halb või väga halb.

Laste ja noorte toitumisharjumuste ja tasakaalustatud toitumise kujunemisel mängib olulist rolli lasteaias ja koolis pakutav toit ning perekonnast, lasteaiast ja koolist terviseõpetuse kaudu saadud väärtushinnangud.

Tarbijatoodete eksporti arendades on oluline tundma õppida välisturgude tarbijaid (demograafilised näitajad, sissetulekud, kultuur, tarbimistrendid jne). Seni on kohalikud tööstused pidanud potentsiaalseteks turgudeks Skandinaaviat ning Venemaad. 
2.1.3. Turistid ja nende kulutused toidule

2004. aasta jaanuarist augustini ööbis Eesti majutuskohtades 961 263 välisturisti, võrreldes eelmise aasta sama perioodiga kasvas nende arv 30% ehk 224 tuhande võrra
. Kasvuprotsendid on 2003. aasta sama perioodiga võrreldes kõigil kuudel olnud suhteliselt sarnased ja EL-iga liitumisele järgnenud kuud märkimisväärset muutust trendis ei toonud, kuigi absoluutarvudes oli kasv suurim suvekuudel. 

Välisturistide arvu kasvu on mõjutanud nii 2004. aastal (osaliselt seoses EL-iga liitumisega) aktiviseerunud Eesti tutvustamine välisriikides kui ka turismiteenuste pakkumise märkimisväärne areng: majutusasutuste ja tervisekeskuste rajamine või laiendamine, uute laevade lisamine Stockholmi ja Helsingi liinile, uute laeva- ja lennuliinide avamine ning lennupiletite hindade langus. Tänu lihtsamale ja kiiremale piiriületusele pärast EL-iga liitumist võib sel aastal eeldada kasvutrendi jätkumist Soome, Läti, Leedu ja Poola autoreisijate osas, samuti auto või bussiga läbi Läti ja Leedu reisivate Saksamaa turistide arvus. Kaugemalt pärit külastajate arv on näidanud 20-30 protsendilist või suurematki kasvu juba viimasel paaril aastal. Oluline osa on siin nii EL-i laienemisega seotud meediakajastustel kui ka otsesemal Eesti kui areneva turismimaa võimaluste tutvustamisel riigi ja turismiettevõtjate poolt. 

Perioodi näitajate märkimisväärne kasv tulenes eelkõige soome turistide lisandumisest (26%), kuid mõju avaldas ka Saksamaalt, Rootsist, Norrast, Venemaalt, Itaaliast ja Prantsusmaalt pärit turistide kasvutrendi jätkumine. Kuigi kõigist nendest riikidest pärit turistide arvu pidev kasv algas juba 2-3 aasta eest, on kasvutempo 2004. aastal märkimisväärselt kiirenenud. Statistikaameti andmetel kasvas majutatud välisturistide arv eelkõige tänu puhkusereisijate arvu kasvule, ühtlasi kasvas puhkusereisijate osatähtsus majutatud välisturistide seas 64%-lt 2003.aastal 68%-le 2004.aastal (esimese 8 kuu andmetel).

Kui perioodil 2001-2003 saabumised Soomest mõnevõrra vähenesid, siis 2003.a. viimastest kuudest alates hakkas nende arv jälle kasvama. See on seotud laevade lisandumisega Tallinn-Helsingi liinile ning uute SPA-de ja majutusettevõtete turuletulekuga. Eesti majutuskohtades ööbinud Soome turistide arv on kasvanud eelkõige Tallinnas, Pärnus ja Harjumaal, vähemal määral ka Tartus ja Saaremaal. 

Turistid tõid 2001. aasta lõpu andmete kohaselt Eesti toitlustusasutustesse 500 miljonit krooni ehk umbes veerandi valdkonna kogukäibest. Ühepäevaturist kulutas väljas söömisele 100–200 krooni päevas, kaheks päevaks tulnu juba kuni 500, ja kes tuli kauemaks, jättis söögikohtadesse kuni 500 krooni päevas. Seda summat mõjutab ka asjaolu, et Soome turist piirdub enamasti vaid ühe päevase toidukorraga, mille juurde ei kuulu vein ega kange alkohol, teised eined süüakse laevas enne maale tulekut või pärast lahkumist. Eesti toitlustusettevõtted võidaksid oluliselt, kui turistide siinviibimise aeg pikeneks.

Vajalikud on täiendavad uuringud Eestit külastavate turistide eesti toidu ja toodete suhtes olevate hoiakute teadasaamiseks.  

Kokkuvõte

1. Võrreldes arenenud riikidega on Eesti tarbija puhul toidu osakaal kulutustes suhteliselt suur. Väljas einestamise kultuur on tekkimas.

2. Eestlaste toitumisharjumused on taasiseseisvumisest alates mõnevõrra muutunud. Peamiseks toiduks on endiselt kartul, piim ja leib, kuid samas on üldine toidurasvade tarbimine vähenenud ning värske puu- ja köögivilja tarbimine suurenenud. Lihatoodetest on suurenenud linnuliha ja vähenenud veise- ja sealiha tarbimine. Vaatamata positiivsetele nihetele elanike toitumises on põhitoitainete vahekord tasakaalustamata ning on ka puudujäägid mitmete oluliste vitamiinide ja mineraalainete saamise osas.

3. Võrreldes importtoodanguga hinnatakse kohalike toodete lisaainete sisaldust väiksemaks. Kohaliku toodangu eelistamise põhjuseks saab pidada ka kodutarbija konservatiivsust. Arvestades Skandinaaviamaades levivaid trende, võib oodata eksperimenteerivate tarbijate osakaalu kasvu kohaliku tarbijaskonna seas.  
4. Konkurentsieelisteks peetakse toodete usaldusväärsust, tervislikkust ja maitseomadusi. Rohkem ollakse rahul kodumaiste leiva- ja saiatoodete ning piimatoodete kvaliteediga. Kõige vähem rahuldab tarbijat kala ja kalatoodete ning värske puuvilja kvaliteet.

5. Tarbijatoodete eksporti arendades on oluline tundma õppida välisturgude tarbijaid. Siin on vajalikud edasised uuringud.

6. Turistide arv on hakanud Euroopa Liiduga liitumisest alates kasvama. Turistide toidueelistuste ning hoiakute selgitamiseks on vaja täiendavaid uuringuid.

2.2. SWOT

Tugevused

· Kodutarbija lojaalsus ja huvi tarbitava suhtes

· Välistarbija suurem ostujõud (võimalus kallimatele nišitoodetele) ja suurenev huvi Eestile tüüpilise toidu vastu

· Tugevate toitumisteadlaste olemasolu

Nõrkused

· Kodutarbija on liigselt hinnatundlik ja madala ostujõuga

· Puudub ühtne arusaam Eestile tüüpilisest toidust 

· Välistarbija ei tunne siinset toodangut ega traditsioone

· Kodumaise eelistamine tarbija jaoks üha keerulisem

· Vähe tarbijakoolitust

· Toitumisspetsialisti eriala puudumine Eesti haridussüsteemis

Võimalused

· Kodutarbija kasvav ostujõud ja teadlikkus tervislikust toitumisest

· Välistarbija teadlikkuse ja usalduse kasv Eestis toodetud toidu suhtes, mis suurendab kaasa ostetavate toiduainete sortimenti ja hulka

· Säilub Eestile tüüpiliste toodete eripära ja lai tootevalik

· Suurenevad tarbijate kaasarääkimise võimalused toidusektoris toimuvate arengute osas
Ohud

· Tooted muutuvad standardiseeritumaks

· Kodutarbijate lojaalsuse langemine 

· Oodatust madalam ostujõu kasv
2.3. Eesmärgid

1. Tõsta tarbijate teadlikkust toiduohutuse ja –kvaliteedi valdkonnas 

Indikaatorid: 

· Kohalikku toitu kvaliteetseks pidavate tarbijate hulk on kasvanud või püsinud samal tasemel (2005. aasta EKI uuringu kohaselt hindab kohalikku kaupa püsivalt kvaliteetseks 46% ning 36% leiab, et kvaliteet on kõrge)

· Tarbijate toidukaupade märgiste alane teadlikkus on tõusnud keskmiselt 5% (2005. aasta EKI uuringu kohaselt on keskmine märkide alane informeeritus 53%) 

· Ökomärgi alane informeeritus on vähemalt 50% tarbijatest (2005. aasta EKI uuringu kohaselt on 2005. aastani kehtinud mahemärgi alane informeeritus oli 22%)

Meede 6. Toidukvaliteedi alase teavituse tõhustamine

Tegevused:

6.1. Toiduohutuse põhialuste tutvustamine tarbijatele 

6.2. Veebileht www.eestitoit.ee (olemasoleva täiendamine, linkimine ja uute materjalide lisamine) 

Meede 7. Aidata tarbijatel orienteeruda toidukaupade vabatahtlike märgiste hulgas

Tegevused:

7.1. Veebileht www.eestitoit.ee (olemasoleva täiendamine, linkimine ja uute materjalide lisamine) 

7.2. Toidumärgiseid koondavate infomaterjalide koostamine ja levitamine kauplustes

7.3. Mahetoidualane tarbijateavitus ning riikliku ökomärgi tutvustus

2. Tõsta tarbijate ja turistide teadlikkust tüüpilisest toidust ning suunata toitumisharjumusi tervislikuma toitumise suunas

Indikaatorid:

· Eesti toidu maine turistide seas on tõusnud ja nad on Eestile tüüpilise toidu eripärast teadlikumad
· Tarbijate hinnagul on tervislikkuse osatähtsus toidu ostuotsusel püsinud 75% tasemel (2005) või tõusnud 

· On käivitunud rukki populariseerimise programm
· On käivitunud programm “Koolileib, köögivili ja puuvili”
Meede 8. Tarbijate toitumisharjumuste suunamine tervislikuma toitumise suunas

Tegevused:

8.1. Toitumise faktiline uuring

8.2. Info koolides ja lasteaedades – toidukultuur, tervislik toitumine ja teadmised traditsioonilisest toidust

8.3. Veebileht www.eestitoit.ee (olemasoleva täiendamine, linkimine ja uute materjalide lisamine)

8.4. Regulaarsed tarbijauuringud (eelistused, eelistuste põhjused, kodumaise toidu jätkusuutlikkus, avastatud kvaliteediprobleemid)

8.5. Koolipiimaprogrammi toetavate tegevuste väljatöötamine (kampaania lasteaedades ja koolides)

8.6. Programm “Kooli leib, köögivili ja puuvili”

8.7. Uuringud

Meede 9. Tüüpilise toidu alase teadlikkuse suurendamine ning traditsioonide kaitse

Tegevused:

9.1.  Info koolides ja lasteaedades – lastele suunatud võistlusmängud ning kokaraamatud

9.2. Veebileht www.eestitoit.ee (olemasoleva täiendamine, linkimine ja uute materjalide lisamine) 

9.3.  Eestit külastavate turistide eelistuste ning hoiakute uuringud

9.4.  Teadlikkuse tõstmine loomse toidu valmistamisest (kala ja liha)

9.5.  Tüüpiliste toitude uurimine, sh traditsiooniliste menüüde uurimine, Eesti toidu kaart

9.6.  Lastele ja noortele suunatud mahetoodete alane teavitus

9.7.  Eesti toidu seminarid laiemale üldsusele

9.8.  Film Eesti toidust

9.9.  Telesaade ja rubriik meedias

9.10. Eesti toidu  võrgustiku arendamine – toiduga seotud informatsiooni levitamine maakondades turismiinfopunktides

3. Riiklik koordineerimine ja toetus

3.1. Riigi roll turundussüsteemis

Riik saab oluliselt kujundada turundussüsteemi. Paljud riigid toetavad oma ettevõtjaid toidukaupade ühise turunduse teenuste kaudu. Eestis on siiani nende instrumentide seast keskendutud turuinfo kogumisele, messidel osalemise ja kvaliteedimärkide väljaandmise toetamisele. Vähem on tähelepanu pööratud tootearendusele, teavitamisele ja avalikele suhetele ning administratsiooni ja ettevõtjate turundusalasele koolitamisele. Kõik need teenused on suunatud toiduäri maine parandamisele. Rahvusvaheliselt kasutatakse järgnevaid ühise turunduse instrumente:

1. Turuinfo – eesmärgiks info kogumine, töötlemine ja levitamine suurendamaks turu läbipaistvust. Turuinfot kasutab riigi administratsioon poliitika kujundamiseks ning ettevõtjad turundusotsuste langetamiseks.  

2. Tootearendus – eesmärgiks suurema lisandväärtusega konkurentsivõimeliste toodete loomine. Riik saab toetada potentsiaali omavate toodete selgitamiseks vajalike uuringute läbiviimist erinevate sektorite ja turgude lõikes. Vastava analüüsi tulemusena selgitatud perspektiivsemaid valdkondi või turge saab riik tõsta prioriteetse tähelepanu alla. Sellest tulenevalt on võimalus aidata ettevõtjatel kahandada riske ja vältida ressursside raiskamist vähetulusate toodete arendamisel. Samuti on võimalik toetada teadus-ja arendustegevust toodete väljatöötamisel ja neutraalse toiduainete hindamislabori teenuseid pakkudes. 
3. Märgised – eesmärgiks on ettevõtetele müügitoe pakkumine ning tarbija tähelepanu juhtimine teatud toodetele. Vastavate märgiste taotlemisel rakendatavate kriteeriumite väljatöötamisega on riigil võimalik suunata müügituge vastavalt sektori või ühiskonna tasakaalustatud arenguks vajalikele prioriteetidele.
4. Kontaktüritused – eesmärgiks toodete tutvustamine tarbijatele. Lisaks otseselt läbimüügi suurendamisele orienteeritud messidele, eksisteerivad ka nn. poliitilised messid, kus osalemine on vajalik rahvusvaheliste suhete arendamiseks ja riigi maine kujundamiseks. 
5. Teavitamine ja avalikud suhted – eesmärk on informeerida avalikkust teiste instrumentide raames tehtavast. 
6. Koolitamine – eesmärgiks on toidusektoris töötava ja sealhulgas ka turundusega tegeleva personali professionaalsuse tõstmine.
3.2. Senine riigipoolne toetus turundustegevustele 

Ekspordivõimalusi on Eestis püütud luua võimalikult soodsate vabakaubandus​lepingute sõlmimisega, mõned neist (EL-i ja Balti riikidega) õigustasid end võrdlemisi suurel määral, koguekspordist moodustas nende maade osa 2004.a. neljal esimesel kuul üle 70%. Venemaa potentsiaalne turg jäi pikaajaliselt meie põllumajandussaadustele topelttollide ja muude piirangute rakendamise tõttu suletuks ning eksport sinna moodustas samal perioodil vaid 4,3% põllumajandussaaduste ekspordist.

Tootjate ja töötlejate ühiseks esindamiseks, aga ka promotsioonitegevuse koordi​nee​ri​mi​seks ja ellurakendamiseks, loodi 1995.a. Eesti Põllumajandus-Kaubanduskoda (EPKK). Eestis on tuntud eelkõige EPKK kvaliteedimärkid (TEM). Viimastel aastatel on EPKK olnud kõige olulisem toiduainete messikorralduse kandja. Suhteliselt piiratud juurdepääsu tingimustes oli messitegevus valdavalt tulevikku orienteeritud tegevus, mistõttu väga aktiivset osavõttu ettevõtjate poolt ei ole olnud. Siiski on Eesti olnud ühel suuremal tarbijamessil, Berliini Rohelisel nädalal, esindatud juba kümme aastat. Mitmeaastane kogemus on ka messidelt ANUGA (Saksamaa), SIAL (Prantsusmaa), AgroBalt (Leedu) ja Peterfood (Venemaa).

Messidel osalemist toetab ning korraldab ka Majandus- ja Kommunikatsiooniministeerium, kuid alates 2001. aastast on põllumajandus- ja toidumesside valik, finantseerimine ja korraldamine antud Põllumajandusministeeriumi pädevusse. 

Põllumajandus​ministeeriumi tellimisel on Eesti Konjunktuuriinstituut AS kogunud turuinfot, jälgides jaehindu kauplustes ja turgudel alates 1993.aastast. Kokkuostuhindu ja kaupluste sortimenti on uuritud alates 1995. ning tarbijaeelistusi 1997. aastast. Nende uurimuste alusel saab hea ülevaate hinnatrendidest erinevates müügiahela osades, Eesti toidukaupade turupositsioonist ja tarbijaeelistuste muutumisest arvestatava aegrea ulatuses. Lisaks on uuritud ka toidutööstuste tootearenduse olukorda ja tulevikutrende, mahetoodete perspektiivi.

Piimatoodete tarbimise edendamiseks on Põllumajandus​ministeerium koolides käivitanud koolipiima programmi, mis parandab piimatoodete kättesaadavust õpilastele ning loob seeläbi soodsa keskkonna piimatoodete tarbimiseks ja toitumisharjumuste kujunemiseks.

Riigi toetust ühisturunduse instrumentidele perioodil 1998 kuni 2004 kajastavad joonised 7 ja 8. Võrreldes riigi poolt makstavate põllumajanduse otsetoetustega on turundusalaste tegevuste toetuseks antav summa marginaalne.  

Joonis 7. Ühisturunduse instrumentide toetamine ja otsetoetused põllumajandusele riigi vahenditest. 
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Allikas: Põllumajandusministeerium

Aastal 2001 läks PR ja teavitamisele suunatud summa (10 miljonit krooni) kampaania “Koolipiim” toetamiseks. Tootearenduse suunalist tegevust on toetatud vaid kahel korral – 1998. (EL turupotentsiaaliga toodetele standardite koostamine – Eesti Piimaliit) ja 2003. aastal (uute Eesti toidukaupade konkursi korraldamine – Eesti Toiduainetööstuse Liit). Võib öelda, et pidev ja eesmärgistatud ühisturundusalane tegevus riiklikul tasandil on olnud ebaühtlane. Võrdluseks võib tuua, et üldiselt on teistes riikides turunduskulutused oluliselt suuremad.

Joonis 8. Põllumajandussaadustele ja -toodetele suunatud ühisturunduse instrumentide toetamine riigivahenditest
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Allikas: Põllumajandusministeerium
Alates 2005. aastast antakse “Maaelu ja põllumajandusturu korraldamise seaduse” alusel turuarendustoetust, mille eesmärk on aidata kaasa põllumajandussaaduste või –toodete turustamisele, arendussaavutuste juurutamisele põllumajandustootmises ja põllumajandus​saaduste töötlemises ning parandada põllumajandussaaduste tootmist ja töötlemist. 

Ühise turunduse üldine eesmärk saab olla kohalike toidukaupade konkurentsivõime tõstmine ning Eestile tüüpilise toidukauba hea maine kujundamine ning tarbimise suurendamine ühise turunduse instrumentide süsteemse ja kompleksse arendamise teel. 

Kokkuvõte

1. Paljud riigid toetavad oma ettevõtjaid toidukaupade ühise turunduse teenuste kaudu. Rahvusvaheliselt kasutatakse ühise turunduse instrumentidena turuinfo kogumist, töötlemist ja levitamist, tootearendusega seotud tegevuste toetamist, toodete märgiseid, kontaktüritustel osalemise ja nende korraldamise toetamist, avalikkuse teavitamist ning koolitamist.

2. Tootjate ja töötlejate ühiseks esindamiseks, aga ka promotsioonitegevuse koordi​nee​ri​mi​seks ja ellurakendamiseks, loodi EPKK. Põllumajandus​ministeeriumi tellimisel on Eesti Konjunktuuri​instituut AS jälginud jaehindu kauplustes ja turgudel alates 1993. aastast, kokkuostuhindu ja kaupluste sortimenti on uuritud alates 1995. aastast ning tarbijaeelistusi 1997. aastast. Lisaks on uuritud ka toidutööstuste tootearenduse olukorda ja tulevikutrende, mahetoodete perspektiivi.

3. Eesmärgistatud ühisturundusalane tegevus riiklikul tasandil on olnud ebaühtlane.

4. Alates 2005. aastast annab riik turuarendustoetust, mille eesmärgiks on aidata kaasa põllumajandussaaduste või –toodete turustamisele, arendussaavutuste juurutamisele põllumajandus​tootmises ja põllumajandussaaduste töötlemises ning parandada põllumajandus​saaduste tootmist ja töötlemist. 

3.3. SWOT

Tugevused

· Mõned ühise turunduse tegevused välja arendatud ja omandatud vastavad kogemused
· Koostöökogemused seniste partnerorganisatsioonidega
· Esialgne visioon toidusektorile suunatud tegevuste koordineerimisest 

Nõrkused

· Vähene toetus väikekäitlejatele nõuete rakendamisel

· Erinevate huvigruppide vahelise koostöö vähene koordineerimine

· Puudub ülevaade ettevõtjate turundustegevusest, selleks kasutatavatest ressurssidest ning ühisturundustegevuste vajadusest

Võimalused

· Soodustada ettevõtjate, mittetulundusühingute ning teadus- ja haridusasutuste vahelist koostööd

· Uurida riiklike turundustegevuste vajadust ning juhinduda sellest edasiste tegevuste planeerimisel  

· Koostöös teiste riikidega rakendada ühise turunduse tegevusi efektiivsemalt

· Mõjutada toitumisharjumusi läbi institutsionaalse toitlustamise

Ohud

· Turundusmeetmete rakendamisel ei suudeta tagada järjepidevust

4. Rahastamine

Arengukava “Eesti toit” elluviimise rahastamine toimub läbi erinevate allikate:

1. Maaelu ja põllumajandusturu korraldamise seaduse alusel antav turuarendustoetus, mida antakse:

1) turu-uuringuteks;

2) turuinformatsiooni kogumiseks, analüüsimiseks ja levitamiseks;

3) tootearenduseks;

4) põllumajandussaaduste, -toodete ja töödeldud toodete tutvustamiseks;

5) võistlustel, messidel ja näitustel osalemiseks ning nende korraldamisteks;

6) liikmete koolituseks;

7) kvaliteedimärkide väljaandmiseks ja tutvustamiseks;

8) kvaliteedijuhtimissüsteemide ja kvaliteedimärkide süsteemide rakenda​miseks ja kontrolliks. 

2. Põllumajandusministeeriumi teavituskava.

3. Muud riigiabiskeemid.

4. Kalanduse Arendusrahastu (FIFG) meetmed: kala ja vesiviljelussaaduste töötlemise investeeringutoetus ning uute turgude leidmine.

5. EL-i kaasrahastatavad teavitamis- ja müügiedendamismeetmed toetamaks eraalgatuslikke ja riiklikke programme, mis on suunatud toodete kvaliteedile, ohutusele, märgistusele ning keskkonnasäästlikele tootmismeetoditele.
6. Riigieelarvest alates 2006. aastast. 

Lisaks eelpool mainitule aitavad arengukava eesmärkide täitmisele kaasa mitmete teiste ministeeriumide ja ametite projektid, mida finantseeritakse muudest vahenditest.

5. Rakendamine 

5.1. Juhtimine

5.1.1. Juhtimiskorraldus
Arengukava rakendamise koordineerimiseks on moodustatud laiapõhjaline nõukogu, kuhu kuuluvad erinevate valdkondade esindajad ning mis kohtub vähemalt kaks korda aastas. Nõukogu juhatab põllumajandusminister, kes esitab üks kord aastas Vabariigi Valitsusele arengukava täitmise aruande. 

Nõukogu täidab järgmisi ülesandeid:

1) koordineerib arengukava koostamist;

2) teeb ettepanekuid arengukava  muutmise ja täiendamise kohta;

3) teeb ettepanekuid arengukava raames projektide rakendamiseks ning koordineerib ministeeriumite ning nende valitsemisalas olevate asutuste asjakohast tegevust;

4) annab arvamuse arengukava raames esitatud projektide kavandite kohta;

5) annab esitatud aruannete põhjal hinnangu arengukava raames rakendatud projektide kohta;

6) annab soovitusi järgmisel aastal arengukava eesmärkide täitmiseks põllumajandustootjatele ja põllumajandussaaduste töötlejatele antavate toetuste liigi ja suuruse ning muu riigiabi andmise vajaduse kohta;

7) teeb ettepanekuid toetuste andmise ja kasutamise parandamiseks;

8) teeb muid ettepanekuid kohalike põllumajandussaaduste tootmise ja töötlemise kohta;

9) analüüsib arengukava rakendamise tulemusi ja seatud eesmärkide saavutamist ning annab soovitusi eesmärkide saavutamiseks vajalike meetmete võtmiseks;

10) vajaduse korral moodustab nõukogu liikmetest koosnevad temaatilised töörühmad.

Arengukava nõukogu asjaajamise korraldamise ja tehnilise teenindamise tagab Põllumajandusministeeriumi kaubanduse ja põllumajandussaadusi töötleva tööstuse osakonna turu arendamise büroo.

Lisaks on arengukava rakendamise juhtimiseks moodustatud väiksem töörühm, kuhu kuuluvad ministeeriumi erinevate osakondade (kaubanduse ja põllumajandussaadusi töötleva tööstuse osakonna, kalamajandusosakonna, toidu- ja veterinaar​osakonna, põllumajandusturu korraldamise osakonna, maaelu arengu osakonna ning avalike suhete osakonna) ja sotsiaalsete partnerite (Eesti Põllumajandus-Kaubanduskoja, Eesti Piimaliidu ja Eesti Konjunktuuriinstituut AS-i) esindajad. Töörühma asjaajamise korraldamise ja tehnilise teenindamise tagab Põllumajandusministeeriumi kaubanduse ja põllumajandussaadusi töötleva tööstuse osakonna turu arendamise büroo.

5.1.2. Aruandlus 

Projektide kohta esitatakse aruanded vastavalt õigusaktides sätestatud korrale. Kord aastas esitab töörühm nõukogule aruande.
5.2. Tulemuste hindamine 

Nõukogu annab arengukava raames rakendatud projektidele aruannete põhjal hinnangu. Arengukavas sätestatud eesmärkide täitmist ja tegevuste rakendamist hinnatakse kord aastas läbi eelpool väljatoodud indikaatorite. Vajadusel tehakse ettepanekud arengukava muutmiseks või täiendamiseks.

Kasutatud materjalid:

Eesti põllumajandussaadusi töötleva tööstuse ja kaubanduse arengu strateegia (2004-2008). Põllumajandusministeerium.
Eesti riiklik arengukava Euroopa Liidu struktuurifondide kasutuselevõtuks – ühtne raamdokument 2004-2006.

Eesti sööb. Turu-uuringute AS seminari materjalid, 4.11.2004.

Eesti toiduainetööstuse tootearenduse olukord ja arenguperspektiivid. Eesti Konjunktuuriinstituut, 2003.

Eesti toidukaupade positsioon siseturul (kodumaiste ja importtoidukaupade osakaal Eesti kaupluste käibes ja sortimendis). Eesti Konjunktuuri​instituut, 2004.

Eesti ja Maailma turism, jaanuar - august 2004. EAS Turismiarenduskeskuse uuring. 26.10.2004.

Eesti maaturismi arengukava 2004-2007. MTÜ Maaturism, OÜ Turismimaailm, 2004.

Elanike toitumisharjumused ja toidukaupade ostueelistused. Eesti Konjunktuuri​instituut, 2004.

Kuidas edasi? Turismikonverentsi materjalid. 4-5.12.2001.

Kutsestandard kokk I, II, III. Teeninduse Kutsenõukogu.

Lihasektori ülevaade, 2004 I poolaasta. Põllumajandusministeerium, 2004.

Põllumajandus avalikkuse silmis: kes mille eest vastutab?. Eesistujariigi töödokument (Holland, 5.-7. september 2004).
Põllumajandus ja maaelu areng. Ülevaade 2003/2004. Põllumajandusministeerium, 2004.
Põllumajandus ja maaelu areng. Ülevaade 2002/2003. Põllumajandusministeerium, 2003.

Statistikaameti kodulehekülg (www.stat.ee). 

Südame- ja veresoonkonnahaiguste ennetamise riiklik strateegia 2005-2020. Sotsiaalministeerium, 2004.

TEM märkamine ja maine. AS Emor, 2003.

Teravilja ja teraviljasaadusi töötleva tööstuse ülevaade 2004. aasta I poolaasta. Põllumajandusministeerium, 2004.
Tervisliku toitumise tegevuskava. Eesti Toitumisteaduse Selts, 2001.
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� Käesolev arengukava jätab vaatluse alt välja esmatootmise, kuna turundustegevuse tähtsus suureneb põllumajandustoodangule suurema lisandväärtuse andmisega.


� Määrus 2081/1992, kehtib Asutamislepingu lisa 1 toodetele ja lisaks määruse lisas loetletud toodetele


� Määrus 2081/1992, kehtib Asutamislepingu lisa 1 toodetele ja lisaks määruse lisas loetletud toodetele


� Määrus 2082/92, kehtib Asutamislepingu lisa 1 toodetele ja lisaks määruse lisas loetletud toodetele


� Euroopa Nõukogu määrused 2702/1999/EÜ ja 2826/2000/EÜ


� Suure võimsusega on lihakäitlemisettevõte, kus tapavõimsus on suurem kui 20 loomühikut või lihalõikus üle 5000 kg või rohkem kui 7500 kg lihatooteid nädalas.


� Vastavate spetsialistide poolt, oluline objektiivne metoodika.


� Ilma alkoholi, tubakatooteid ja väljaspool kodu söömist arvestamata.


� Alates 1.maist 2004 ei kogu Piirivalveamet statistikat Euroopa Liidu, Euroopa Majandusühenduse ja Šveitsi kodanike piiriületuste kohta, seega avaldatakse ka Eestis sarnaselt paljude teiste Euroopa riikidega vaid majutatute ja ööbimiste arvu Eesti majutusettevõtetes (kuude kaupa). 
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RAK 2004 - heakskiit

		RAK 2004 - heakskiidetud toetus

				Ehitised		Seadmed		Jäätmekäitlus		Keskkond		Kokku

		Piim		10,267,239		21,415,437						31,682,676

		Liha		30,972,395		27,037,472		7,977,439				65,987,306

		Teravili				3,964,510						3,964,510

		Puu- ja köögivili ning marjad		6,992,537		8,367,574				2,657,200		18,017,311

		Kokku		48,232,171		60,784,993		7,977,439		2,657,200		119,651,803

										Ettevalmistavad tööd		949,312

										Kokku		120,601,115





RAK 2004 - heakskiit
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Sektorid ja objektid 2001-2004
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Sektorid 2001-2004

		Toetussummad sektorite ja objektide lõikes, 2001-2004 (SAPARD ja RAK)

						2001		2002		2003		2004		Kokku

		Piim		Ehitised		2,037,037		6,167,055		10,601,362		10,267,239		29,072,693

				Seadmed		23,343,125		11,540,334		24,023,900		21,415,437		80,322,796

				Kvaliteedi- ja kontrollisüsteemid										0

				Jäätmekäitlusrajatised ja -seadmed						2,673,562				2,673,562

				Keskkonnainvesteeringud										0

				Kokku		25,380,162		17,707,389		37,298,824		31,682,676		112,069,051

		Liha		Ehitised		25,991,644		19,646,920		35,122,323		30,972,395		111,733,282

				Seadmed		11,110,738		6,571,250		17,754,438		27,037,472		62,473,898

				Kvaliteedi- ja kontrollisüsteemid										0

				Jäätmekäitlusrajatised ja -seadmed				2,266,647				7,977,439		10,244,086

				Keskkonnainvesteeringud										0

				Kokku		37,102,382		28,484,817		52,876,761		65,987,306		184,451,266

		Teravili		Ehitised										0

				Seadmed								3,964,510		3,964,510

				Kvaliteedi- ja kontrollisüsteemid										0

				Jäätmekäitlusrajatised ja -seadmed										0

				Keskkonnainvesteeringud										0

				Kokku		0		0		0		3,964,510		3,964,510

		Puu- ja köögivili ning marjad		Ehitised										0

				Seadmed								8,367,574		8,367,574

				Kvaliteedi- ja kontrollisüsteemid										0

				Jäätmekäitlusrajatised ja -seadmed										0

				Keskkonnainvesteeringud								2,657,200		2,657,200

				Kokku		0		0		0		11,024,774		11,024,774





Objektid 2001-2004

		Toetussummad sektorite lõikes, 2001-2004 (SAPARD ja RAK)

				2001		2002		2003		2004		Kokku

		Piim		25,380,162		17,707,389		37,298,824		31,682,676		112,069,051

		Liha		37,102,382		28,484,817		52,876,761		65,987,306		184,451,266

		Teravili		0		0		0		3,964,510		3,964,510

		Puu- ja köögivili ning marjad		0		0		0		11,024,774		11,024,774





Objektid 2001-2004

		



Piim
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Puu- ja köögivili ning marjad

Toetussumma sektorite lõikes



Ettevõtted - taotlused

		Toetussummad investeeringuobjektide lõikes, 2001-2004

				2001		2002		2003		2004		Kokku

		Ehitised		28,028,681		25,813,975		45,723,685		41,239,634		140,805,975

		Seadmed		34,453,863		18,111,584		41,778,338		60,784,993		155,128,778

		Kvaliteedi- ja kontrollisüsteemid		0		0		0		0		0

		Jäätmekäitlusrajatised ja -seadmed		0		2,266,647		2,673,562		7,977,439		12,917,648

		Keskkonnainvesteeringud		0		0		0		2,657,200		2,657,200
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		Lihasektor

		Ettevõte		Asukoht		Liik		Sapard		RAK		Kokku		Toetussumma								Taotlus  üle 5 miljoni

														2001		2002		2003		2004

		ARKE LIHATÖÖSTUS		Põlvamaa		L		1		1		2

		AS "OTEPÄÄ LIHATÖÖSTUS EDGAR"		Valgamaa		L		1		1		2

		AS Filee Lihatööstus		Läänemaa		L		1		1		2										X

		AS Lihameister		Tartumaa		L		1		3		4

		AS Linpet		Lääne mk.		L		2		1		3

		AS Nõo Lihatööstus		Tartu mk.		L		2		1		3

		AS Oskar LT		Viljandimaa		L		2		1		3

		AS Saaremaa Liha- ja Piimatööstus		Saare mk.		L		2		1		3

		AS TODAS		Põlvamaa		L		1		1		2

		AS Valga Lihatööstus		Valga mk.		L		3		2		5

		AS Vastse-Kuuste Lihatööstus		Põlvamaa		L		2		1		3

		AS Velastu		Läänemaa		L		1		0		1

		AS Viimsi Lihatööstuse		Harjumaa		L		1		0		1

		AS Wõro Kommerts		Põlvamaa		L		2		1		3										X

		OÜ Linnamäe Peekon		Läänemaa		L		1		0		1

		AS Uvic		Harjumaa						1		1										X

		AS Tallegg		Harjumaa						1		1

		OÜ Põltsamaa Ede		Jõgeva mk						1		1										X

		AS OG Elektra Tootmine		Lääne-Viru mk						1		1										X

		AS Rakvere Lihakombinaat		Lääne-Viru mk						1		1

		OÜ Jampo Seakasvatus		Tartu mk.						1		1

		OÜ Reinu Toidukaubad		Tartu mk.						1		1

		OÜ Adavere Liha								2		2										X

		Piimasektor

		Ettevõte		Asukoht		Liik		Sapard		RAK		Kokku		Toetussumma								Taotlus  üle 5 miljoni

														2001		2002		2003		2004

		AS Kohuke		Harju mk.		P		2				2										X

		AS Põlva Piim		Põlva mk.		P		3		1		4

		AS Rakvere Piim		Lääne - Virumaa		P		8				8

		AS Saaremaa Liha- ja Piimatööstus		Saare mk.		P		2		1		3

		AS Võru Juust		Võru mk.		P		4		1		5										X

		Eestimaa Piimatootjate Ühistu		Pärnu mk.		P		1				1

		Hea Meier AS		Ida-Virumaa		P		1		1		2

		Otepää Piimaühistu		Valga mk.		P		1				1

		OÜ PÕLTSAMAA MEIEREI JUUSTUTÖÖSTUS		Tartumaa		P		3		2		5										X

		Tulundusühistu E-Piim		Jõgevamaa		P		3		1		4										X

		Tallinna Piimatööstuse AS		Harjumaa		P		1				1

		Tori-Selja Piimaühistu		Pärnumaa		P		2				2

		VALIO EESTI AS		Tartumaa		P		2		1		3

		OÜ Richterite Meierei								1		1

		AS Bovistar								1		1
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Messid

		

						1998		1999		2000		2001		2002		2003

				Põllumajandusministeerium		285		370		490		415		2000		2400

				Muu		1321		1270		2190		1027		0		0

				Näitused, messid, kontaktüritused						1998		1999		2000		2001		2002		2003		Kokku

				GrüneWoche		PKK		PM		185		200		200		200		700		700		2185

				AgroBalt		PKK		PM						80		40		400		300		820

				MELA		PKK		PM						50		35						85

				Tartu Agro		PM		PM						15		20						35

				Tallinna Toidumess		PM		PM						15		20						35

				Volga missioon		Piimaliit		PM (programm PIIM)				30										30

				Anuga		Piimaliit		PM (programm PIIM)				140										140

				Anuga		PKK		PM												500		500

				Sial		PKK		PM										400				400

				Eesti toode Kiievis		Piimaliit		PM (programm PIIM)		100												100

				Interfood		PKK		PM												400		400

				European Seafood		Kalaliit		PM								100		500		500		1100

				Peking Sial		Kalaliit		PM						100								100

				Breemen Fishinternational		Kalaliit		PM														0

				Tallinna Toidumess		Lihaliit		PM						30								30

										285		370		490		415		2000		2400		5960

				EIKAS						1998		1999		2000		2001		2002		2003		Kokku

				GrüneWoche		PKK		EIKAS		235		250		200		200						885

				Prodexpo		PKK		EIKAS		200												200

				AgroBalt		PKK		EIKAS		150		200		200		200						750

				Volga missioon		EKTK		EIKAS				27										27

				Anuga		EKTK		EIKAS				520				200						720

				Sial		EKTK		EIKAS						500								500

				European Seafood		Kalaliit		EIKAS (Phare, Pro Trade pr välisabi)		150												150

				European Seafood		Kalaliit		EIKAS						600		400						1000

				Boston Seafoodshow		Kalaliit		EIKAS						500								500

				Peking Sial		Kalaliit		EIKAS						40								40

				Shangai Sial		Kalaliit		EIKAS								27						27

				Breemen Fishinternational		Kalaliit		EIKAS (Phare, Pro Trade pr välisabi)		150												150

				Brüsseli missioon		Kalaliit		EIKAS				65										65

				Mess, reklaammaterjalid		Makrill AS		EIKAS				80										80

				Mess, reklaammaterjalid		Wõro Kommerts UÜ		EIKAS				18										18

				Tsehhi missioon		Eesti Väliskaubanduse Liit		EIKAS				50										50

				Poola missioon (osaliselt toiduettevõtted)		EKTK		EIKAS				43										43

										885		1253		2040		1027		0		0		5205

				MUU						1998		1999		2000		2001		2002		2003		Kokku

				Tallinna Toidumess		Kalaliit		Majandusmin		60												60

				European Seafood		Kalaliit		Keskkonnamin						150								150

				Mess, reklaammaterjalid		Sprattus Tootmine AS				55												55

				Mess, reklaammaterjalid		Ofelia AS				54												54

				Mess, reklaammaterjalid		Tallegg AS				40												40

				Mess, reklaammaterjalid, turu-uuring		Kalev AS				53												53

				Mess, reklaammaterjalid		Saaremaa LPT AS				28												28

				Mess, reklaammaterjalid		ETK Pärnu kalamajand AS				28												28

				Mess, reklaammaterjalid		Remedia AS				24												24

				Mess, reklaammaterjalid		Pärnu Õlu AS				15												15

				Mess		Eesti Munatooted AS				33												33

				Mess		Dagotar AS				18												18

				Mess		Virtsu Kalatehase AS				15												15

				Mess		Lihaliit				13												13

				Missioon, reklaammaterjal		Epeks Tootmine AS				0		17										17

										436		17		150		0		0		0		586





Tootearendus

		

						1998		1999		2000		2001		2002		2003

				Põllumajandusministeerium		50										50

				Muu

				Tootearendus		Teostaja		Finants		1998		1999		2000		2001		2002		2003

				EL turu potentsiaaliga toodete standardite koostamine		Piimaliit		PM (programm PIIM)		50

				Uute Eesti toidukaupade konkursi korraldamine		Eesti Toiduaine-tööstuse Liit		PM												50





PR

		

						1998		1999		2000		2001		2002		2003

				Põllumajandusministeerium		205

				Muu		410		19		18		10000		0		0

				Teavitamine ja PR						1998		1999		2000		2001		2002		2003

				Kampaania "Puhas loodus-puhas piimatoode"		Piimaliit		PM (programm PIIM)		205

										205

				Elektrooniline publikatsioon		Piimaliit		EIKAS						18

				Kampaania "Koolipiim"												10,000

				Reklaammaterjal		Võru Juust AS		EIKAS				13

				Reklaammaterjal		Sprattus Tootmine AS		EIKAS		0		6

										410		19		18		10000		0		0





Koond

		

		Messid				1998		1999		2000		2001		2002		2003

				Põllumajandusministeerium		285		370		490		415		2000		2400

				Muu		1321		1270		2190		1027		0		0

				Kokku		1606		1640		2680		1442		2000		2400

		Tootearendus		Põllumajandusministeerium		50										50

				Muu

				Kokku		50		0		0		0		0		50

		Turuinfo		Põllumajandusministeerium		489		1073		1326		1000		1248		2300

				Muu

				Kokku		489		1073		1326		1000		1248		2300

		PR ja teavitamine		Põllumajandusministeerium		205

				Muu		410		19		18		10000

				Kokku		615		19		18		10000		0		0

				Põllumajandusministeerium		100		700		2140		1140		1500		1900

		Päritolu ja kvaliteedimärgid		Muu				250

				Kokku		100		950		2140		1140		1500		1900

		Koolitus		Põllumajandusministeerium						40

				Kokku		0		0		40		0		0		0

		Kokku				1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

				Messid		1606		1640		2680		1442		2000		2400		2400

				Tootearendus		50		0		0		0		0		50		0

				Turuinfo		489		1073		1326		1000		1248		2300		2350

				PR ja teavitamine		615		19		18		10000		0		0		0

				Päritolu ja kvaliteedimärgid		100		950		2140		1140		1500		1900		2895

				Koolitus		0		0		40		0		0		0		0

						1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		PÕM		Messid		285		370		490		415		2000		2400		2400

				Tootearendus		50										50		0

				Turuinfo		489		1073		1326		1000		1248		2300		2350

				PR ja teavitamine		205												0

				Päritolu ja kvaliteedimärgid		100		700		2140		1140		1500		1900		2895

				Koolitus						40								0

		Muu				1998		1999		2000		2001		2002		2003

				Messid		1321		1270		2190		1027

				PR ja teavitamine		410		19		18		10000

				Päritolu ja kvaliteedimärgid				250





Koond
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Ühise turunduse instrumentide toetamine Põllumajandusministeeriumi eelarvest 1998-2004



Turuinfo

		



Messid

PR ja teavitamine

Päritolu ja kvaliteedimärgid

tuhat krooni

Ühise turunduse instrumentide toetamine muudest riiklikest vahenditest 1998-2003



Kvaliteedimärgid

		

				Toetatav valdkond		Täitja		Finantseerimise allikas		1998		1999		2000		2001		2002		2003

				Turuinfo

				Turuinfo kogumine, töötlemine, levitamine		PKK		PM				500		800		187		53		300

				Kokkuostu-hinnad		EKI		PM		94		99		104		150		170		2000

				Maailmaturu-hinnad		EKI		PM		66		85		100		120		120

				Elanike toiduostu-eelistused		EKI		PM		44		44		46		50		70

				Kodumaine, import kaupluste käibes		EKI		PM		65		73		77		80		98

				Hulgihinnad		EKI		PM										50

				Tootjahinnad		EKI		PM				83		90		160		170

				MIS-i metoodika		EKI		PM				59		64		100		40

				avaldamine Internetis		EKI		PM				10		19

				Jaehindade kogumine		EKI		PM				0		0		105		120

				Turuülevaadete koostamine		EKI		PM										172

				Imporditud köögiviljad		EKI		PM						26		48

				Toidukaupade võrreldavate jaehindade seire süsteemi käivitamine		EKI		PM										90

				Piimatoodete välisturgude analüüs ja uute turgude leidmine		Piimaliit		PM (programm PIIM)		220		120

				Juustuturu olukorra ja arenguperspektiivide analüüs		EKI		PM										95

				Päritolu- ja kvaliteedimärgid

				Tunnustatud Eesti Maitse (TEM) märgi väljaandmine		PKK		PM		100		700		2,000		1,100		1,500		1,900

				TEM märgi väljaandmine		PKK		EIKAS				250

				TEM toodete esitlused		PKK		PM						140		40

				Näitused, messid, kontaktüritused

				GrüneWoche		PKK		PM		185		200		200		200		700		700

				GrüneWoche		PKK		EIKAS		235		250		200		200

				Prodexpo		PKK		EIKAS		200

				AgroBalt		PKK		PM						80		40		400		300

				AgroBalt		PKK		EIKAS		150		200		200		200

				MELA		PKK		PM						50		35

				Tartu Agro		PM		PM						15		20

				Tallinna Toidumess		PM		PM						15		20

				Volga missioon		EKTK		EIKAS				27

				Volga missioon		Piimaliit		PM (programm PIIM)				30

				Anuga		EKTK		EIKAS				520				200		0		0

				Anuga		Piimaliit		PM (programm PIIM)				140						0		0

				Anuga		PKK		PM										0		500

				Sial		EKTK		EIKAS						500				0		0

				Sial		PKK		PM										400		0

				Eesti toode Kiievis		Piimaliit		PM (programm PIIM)		100								0		0

				Tallinna Toidumess		Kalaliit		Majandusmin		60								0		0

				Interfood		PKK		PM										0		400

				European Seafood		Kalaliit		EIKAS (Phare, Pro Trade pr välisabi)		150								0		0

				European Seafood		Kalaliit		EIKAS						600		400		0		0

				European Seafood		Kalaliit		Keskkonnamin						150				0		0

				European Seafood		Kalaliit		PM								100		500		500

				Boston Seafoodshow		Kalaliit		EIKAS						500				0		0

				Peking Sial		Kalaliit		EIKAS						40				0		0

				Peking Sial		Kalaliit		PM						100				0		0

				Shangai Sial		Kalaliit		EIKAS								27		0		0

				Breemen Fishinternational		Kalaliit		EIKAS (Phare, Pro Trade pr välisabi)		150								0		0

				Breemen Fishinternational		Kalaliit		PM										0		0

				Tallinna Toidumess		Lihaliit		PM						30				0		0

				Brüsseli missioon		Kalaliit		EIKAS				65						0		0

				Mess, reklaammaterjalid		Makrill AS		EIKAS				80						0		0

				Mess, reklaammaterjalid		Wõro Kommerts UÜ		EIKAS				18						0		0

				Mess, reklaammaterjalid		Sprattus Tootmine AS				55								0		0

				Mess, reklaammaterjalid		Ofelia AS				54								0		0

				Mess, reklaammaterjalid		Tallegg AS				40								0		0

				Mess, reklaammaterjalid, turu-uuring		Kalev AS				53								0		0

				Mess, reklaammaterjalid		Saaremaa LPT AS				28								0		0

				Mess, reklaammaterjalid		ETK Pärnu kalamajand AS				28								0		0

				Mess, reklaammaterjalid		Remedia AS				24								0		0

				Mess, reklaammaterjalid		Pärnu Õlu AS				15								0		0

				Mess		Eesti Munatooted AS				33								0		0

				Mess		Dagotar AS				18								0		0

				Mess		Virtsu Kalatehase AS				15

				Mess		Lihaliit				13

				Missioon, reklaammaterjal		Epeks Tootmine AS						17

				Tsehhi missioon		Eesti Väliskaubanduse Liit		EIKAS				50

				Poola missioon (osaliselt toiduettevõtted)		EKTK		EIKAS				43

				Tootearendus

				EL turu potentsiaaliga toodete standardite koostamine		Piimaliit		PM (programm PIIM)		50

				Uute Eesti toidukaupade konkursi korraldamine		Eesti Toiduaine-tööstuse Liit		PM												50

				Teavitamine ja PR

				Kampaania "Puhas loodus-puhas piimatoode"		Piimaliit		PM (programm PIIM)		205

				Elektrooniline publikatsioon		Piimaliit		EIKAS						18

				Kampaania "Koolipiim"												10,000

				Reklaammaterjal		Võru Juust AS		EIKAS				13

				Reklaammaterjal		Sprattus Tootmine AS		EIKAS				6

				Koolitamine

				Lihalõikamise täiendkoolitus		Lihaliit		PM						40





		

						1998		1999		2000		2001		2002		2003

				Põllumajandusministeerium		489		1073		1326		1000		1248		2300

				Muu

				Turuinfo		Teostaja		Finants		1998		1999		2000		2001		2002		2003

				Turuinfo kogumine, töötlemine, levitamine		PKK		PM				500		800		187		53		300

				Kokkuostu-hinnad		EKI		PM		94		99		104		150		170		2000

				Maailmaturu-hinnad		EKI		PM		66		85		100		120		120

				Elanike toiduostu-eelistused		EKI		PM		44		44		46		50		70

				Kodumaine, import kaupluste käibes		EKI		PM		65		73		77		80		98

				Hulgihinnad		EKI		PM										50

				Tootjahinnad		EKI		PM				83		90		160		170

				MIS-i metoodika		EKI		PM				59		64		100		40

				avaldamine Internetis		EKI		PM				10		19

				Jaehindade kogumine		EKI		PM				0		0		105		120

				Turuülevaadete koostamine		EKI		PM										172

				Imporditud köögiviljad		EKI		PM						26		48

				Toidukaupade võrreldavate jaehindade seire süsteemi käivitamine		EKI		PM										90

				Piimatoodete välisturgude analüüs ja uute turgude leidmine		Piimaliit		PM (programm PIIM)		220		120

				Juustuturu olukorra ja arenguperspektiivide analüüs		EKI		PM		0								95

										489		1073		1326		1000		1248		2300





		

						1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

				Päritolu- ja kvaliteedimärgid		100		950		2140		1140		1500		1900		1900

				Muu

				Päritolu- ja kvaliteedimärgid		Teostaja		Finants		1998		1999		2000		2001		2002		2003

				Tunnustatud Eesti Maitse (TEM) märgi väljaandmine		PKK		PM		100		700		2,000		1,100		1,500		1,900

				TEM toodete esitlused		PKK		PM						140		40

										100		700		2140		1140		1500		1900

				TEM märgi väljaandmine		PKK		EIKAS				250





		



Päritolu- ja kvaliteedimärgid

tuhat krooni

Riigipoolne toetus päritolu- ja kvaliteedimärkide väljaandmisel 1998-2004
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Chart2

		1998		1998

		1999		1999

		2000		2000

		2001		2001

		2002		2002

		2003		2003



Ühisturundus

Otsetoetused

mln. krooni

2.86

415.1

3.682

239.23177

6.204

239.78023

13.582

226.987568

4.748

228.630083

6.65

263



eurodes

		

				Turundus

						1998		1999		2000		2001		2002		2003

				Messid		1606		1640		2680		1442		2000		2400

				Tootearendus		50		0		0		0		0		50

				Turuinfo		489		1073		1326		1000		1248		2300

				PR ja teavitamine		615		19		18		10000		0		0

				Päritolu ja kvaliteedimärgid		100		950		2140		1140		1500		1900

				Koolitus		0		0		40		0		0		0

						2860		3682		6204		13582		4748		6650

				Otsetoetused		1998		1999		2000		2001		2002		2003

						26.5		15.3		15.3		14.5		14.6		16.8087635652

						1998		1999		2000		2001		2002		2003

				Marketing		0.1827873148		0.2353226899		0.3965078675		0.8680480104		0.3034525073		0.4250124628

				Direct supprt		26.53		15.29		15.3247497859		14.5071496683		14.6121255097		16.8087635652

				Kokku toetused		1998		1999		2000		2001		2002		2003

						674.91		497.88177		390.10853		399.216397		661.804788		385

						1998		1999		2000		2001		2002		2003

				Marketing		2.86		3.682		6.204		13.582		4.748		6.65

				Total support		674.91		497.88177		390.10853		399.216397		661.804788		385

		EEK		1998		1999		2000		2001		2002		2003

		Fairs, exhibitions		1606		1640		2680		1442		2000		2400

		Product development		50										50

		Market information		489		1073		1326		1000		1248		2300

		PR		615		19		18		10000

		Origin and quality labels		100		950		2140		1140		1500		1900

		Training						40

				1998		1999		2000		2001		2002		2003

		Fairs, exhibitions		102.64		104.82		171.28		92.16		127.82		153.39

		Product development		3.20										3.20

		Market information		31.25		68.58		84.75		63.91		79.76		147.00

		PR		39.31		1.21		1.15		639.12

		Origin and quality labels		6.39		60.72		136.77		72.86		95.87		121.43

		Training						2.56





eurodes

		1998		1998

		1999		1999

		2000		2000

		2001		2001

		2002		2002

		2003		2003



Marketing

Direct supprt

mln. kroons

State support for marketing and direct support to agriculture sector, 1998-2003

2.86

415.1

3.682

239.23177

6.204

239.78023

13.582

226.987568

4.748

228.630083

6.65
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Võrdlus otsetoetustega

		1998		1998

		1999		1999

		2000		2000

		2001		2001

		2002		2002

		2003		2003



Marketing

Total support

mln. kroons

State support for marketing activities and total support to agriculture sector, 1998-2003

2.86

674.91

3.682

497.88177

6.204

390.10853

13.582

399.216397

4.748

661.804788

6.65

385



Koond

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0
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		0		0



Marketing

Direct supprt

million euros

State support for marketing and direct support in the agriculture sector, 1998-2003
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Messid

		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0



Fairs, exhibitions

Product development

Market information

PR

Origin and quality labels

Training

thousand euros

State support for marketing of agricultural products, 1998-2003

0
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0

0

0

0

0

0



Tootearendus

		

				Turundus

						1998		1999		2000		2001		2002		2003

				Messid		1606		1640		2680		1442		2000		2400

				Tootearendus		50		0		0		0		0		50

				Turuinfo		489		1073		1326		1000		1248		2300

				PR ja teavitamine		615		19		18		10000		0		0

				Päritolu ja kvaliteedimärgid		100		950		2140		1140		1500		1900

				Koolitus		0		0		40		0		0		0

						2860		3682		6204		13582		4748		6650

				Otsetoetused		1998		1999		2000		2001		2002		2003

						415.1		239.2		239.8		227.0		228.6		263

						1998		1999		2000		2001		2002		2003

				Ühisturundus		2.86		3.682		6.204		13.582		4.748		6.65

				Otsetoetused		415.1		239.23177		239.78023		226.987568		228.630083		263

				Kokku toetused		1998		1999		2000		2001		2002		2003

						674.91		497.88177		390.10853		399.216397		661.804788		385

						1998		1999		2000		2001		2002		2003

				Marketing		2.86		3.682		6.204		13.582		4.748		6.65

				Total support		674.91		497.88177		390.10853		399.216397		661.804788		385
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Marketing

Total support

mln. kroons
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Turuinfo

		

		Messid				1998		1999		2000		2001		2002		2003

				Põllumajandusministeerium		285		370		490		415		2000		2400

				Muu		1321		1270		2190		1027		0		0

				Kokku		1606		1640		2680		1442		2000		2400

		Tootearendus		Põllumajandusministeerium		50										50

				Muu

				Kokku		50		0		0		0		0		50

		Turuinfo		Põllumajandusministeerium		489		1073		1326		1000		1248		2300

				Muu

				Kokku		489		1073		1326		1000		1248		2300

		PR ja teavitamine		Põllumajandusministeerium		205

				Muu		410		19		18		10000

				Kokku		615		19		18		10000		0		0

				Põllumajandusministeerium		100		700		2140		1140		1500		1900

		Päritolu ja kvaliteedimärgid		Muu				250

				Kokku		100		950		2140		1140		1500		1900

		Koolitus		Põllumajandusministeerium						40

				Kokku		0		0		40		0		0		0

		Kokku				1998		1999		2000		2001		2002		2003

				Fairs, exhibitions		1606		1640		2680		1442		2000		2400

				Product development		50										50

				Market information		489		1073		1326		1000		1248		2300

				PR		615		19		18		10000

				Origin and quality labels		100		950		2140		1140		1500		1900

				Training						40

						1998		1999		2000		2001		2002		2003

		PÕM		Fairs, exhibitions		285		370		490		415		2000		2400

				Product development		50										50

				Market information		489		1073		1326		1000		1248		2300

				PR		205

				Origin and quality labels		100		700		2140		1140		1500		1900

				Training						40

		Muu				1998		1999		2000		2001		2002		2003

				Fairs and exhibitions		1321		1270		2190		1027

				PR		410		19		18		10000

				Origin and quality labels				250





Turuinfo

		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0



Fairs, exhibitions

Product development

Market information

PR

Origin and quality labels

Training

thousand kroons

State support for marketing activities, 1998-2003
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State support for marketing activities (MoA), 1998-2003
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Fairs and exhibitions

PR

Origin and quality labels

thousand kroons

State support for marketing activities (other sources) 1998-2003
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						1998		1999		2000		2001		2002		2003

				Põllumajandusministeerium		285		370		490		415		2000		2400

				Muu		1321		1270		2190		1027		0		0

				Näitused, messid, kontaktüritused						1998		1999		2000		2001		2002		2003		Kokku

				GrüneWoche		PKK		PM		185		200		200		200		700		700		2185

				AgroBalt		PKK		PM						80		40		400		300		820

				MELA		PKK		PM						50		35						85

				Tartu Agro		PM		PM						15		20						35

				Tallinna Toidumess		PM		PM						15		20						35

				Volga missioon		Piimaliit		PM (programm PIIM)				30										30

				Anuga		Piimaliit		PM (programm PIIM)				140										140

				Anuga		PKK		PM												500		500

				Sial		PKK		PM										400				400

				Eesti toode Kiievis		Piimaliit		PM (programm PIIM)		100												100

				Interfood		PKK		PM												400		400

				European Seafood		Kalaliit		PM								100		500		500		1100

				Peking Sial		Kalaliit		PM						100								100

				Breemen Fishinternational		Kalaliit		PM														0

				Tallinna Toidumess		Lihaliit		PM						30								30

										285		370		490		415		2000		2400		5960

				EIKAS						1998		1999		2000		2001		2002		2003		Kokku

				GrüneWoche		PKK		EIKAS		235		250		200		200						885

				Prodexpo		PKK		EIKAS		200												200

				AgroBalt		PKK		EIKAS		150		200		200		200						750

				Volga missioon		EKTK		EIKAS				27										27

				Anuga		EKTK		EIKAS				520				200						720

				Sial		EKTK		EIKAS						500								500

				European Seafood		Kalaliit		EIKAS (Phare, Pro Trade pr välisabi)		150												150

				European Seafood		Kalaliit		EIKAS						600		400						1000

				Boston Seafoodshow		Kalaliit		EIKAS						500								500

				Peking Sial		Kalaliit		EIKAS						40								40

				Shangai Sial		Kalaliit		EIKAS								27						27

				Breemen Fishinternational		Kalaliit		EIKAS (Phare, Pro Trade pr välisabi)		150												150

				Brüsseli missioon		Kalaliit		EIKAS				65										65

				Mess, reklaammaterjalid		Makrill AS		EIKAS				80										80

				Mess, reklaammaterjalid		Wõro Kommerts UÜ		EIKAS				18										18

				Tsehhi missioon		Eesti Väliskaubanduse Liit		EIKAS				50										50

				Poola missioon (osaliselt toiduettevõtted)		EKTK		EIKAS				43										43

										885		1253		2040		1027		0		0		5205

				MUU						1998		1999		2000		2001		2002		2003		Kokku

				Tallinna Toidumess		Kalaliit		Majandusmin		60												60

				European Seafood		Kalaliit		Keskkonnamin						150								150

				Mess, reklaammaterjalid		Sprattus Tootmine AS				55												55

				Mess, reklaammaterjalid		Ofelia AS				54												54

				Mess, reklaammaterjalid		Tallegg AS				40												40

				Mess, reklaammaterjalid, turu-uuring		Kalev AS				53												53

				Mess, reklaammaterjalid		Saaremaa LPT AS				28												28

				Mess, reklaammaterjalid		ETK Pärnu kalamajand AS				28												28

				Mess, reklaammaterjalid		Remedia AS				24												24

				Mess, reklaammaterjalid		Pärnu Õlu AS				15												15

				Mess		Eesti Munatooted AS				33												33

				Mess		Dagotar AS				18												18

				Mess		Virtsu Kalatehase AS				15												15

				Mess		Lihaliit				13												13

				Missioon, reklaammaterjal		Epeks Tootmine AS				0		17										17

										436		17		150		0		0		0		586





		

						1998		1999		2000		2001		2002		2003

				Põllumajandusministeerium		50										50

				Muu

				Tootearendus		Teostaja		Finants		1998		1999		2000		2001		2002		2003

				EL turu potentsiaaliga toodete standardite koostamine		Piimaliit		PM (programm PIIM)		50

				Uute Eesti toidukaupade konkursi korraldamine		Eesti Toiduaine-tööstuse Liit		PM												50





		

						1998		1999		2000		2001		2002		2003

				Põllumajandusministeerium		205

				Muu		410		19		18		10000		0		0

				Teavitamine ja PR						1998		1999		2000		2001		2002		2003

				Kampaania "Puhas loodus-puhas piimatoode"		Piimaliit		PM (programm PIIM)		205

										205

				Elektrooniline publikatsioon		Piimaliit		EIKAS						18

				Kampaania "Koolipiim"												10,000

				Reklaammaterjal		Võru Juust AS		EIKAS				13

				Reklaammaterjal		Sprattus Tootmine AS		EIKAS		0		6

										410		19		18		10000		0		0





		

						1998		1999		2000		2001		2002		2003

				Põllumajandusministeerium		489		1073		1326		1000		1248		2300

				Muu

				Turuinfo		Teostaja		Finants		1998		1999		2000		2001		2002		2003

				Turuinfo kogumine, töötlemine, levitamine		PKK		PM				500		800		187		53		300

				Kokkuostu-hinnad		EKI		PM		94		99		104		150		170		2000

				Maailmaturu-hinnad		EKI		PM		66		85		100		120		120

				Elanike toiduostu-eelistused		EKI		PM		44		44		46		50		70

				Kodumaine, import kaupluste käibes		EKI		PM		65		73		77		80		98

				Hulgihinnad		EKI		PM										50

				Tootjahinnad		EKI		PM				83		90		160		170

				MIS-i metoodika		EKI		PM				59		64		100		40

				avaldamine Internetis		EKI		PM				10		19

				Jaehindade kogumine		EKI		PM				0		0		105		120

				Turuülevaadete koostamine		EKI		PM										172

				Imporditud köögiviljad		EKI		PM						26		48

				Toidukaupade võrreldavate jaehindade seire süsteemi käivitamine		EKI		PM										90

				Piimatoodete välisturgude analüüs ja uute turgude leidmine		Piimaliit		PM (programm PIIM)		220		120

				Juustuturu olukorra ja arenguperspektiivide analüüs		EKI		PM		0								95

										489		1073		1326		1000		1248		2300





		

						1998		1999		2000		2001		2002		2003

				Põllumajandusministeerium		100		700		2140		1140		1500		1900

				Muu				250

				Päritolu- ja kvaliteedimärgid		Teostaja		Finants		1998		1999		2000		2001		2002		2003

				Tunnustatud Eesti Maitse (TEM) märgi väljaandmine		PKK		PM		100		700		2,000		1,100		1,500		1,900

				TEM toodete esitlused		PKK		PM						140		40

										100		700		2140		1140		1500		1900

				TEM märgi väljaandmine		PKK		EIKAS				250





		

				Toetatav valdkond		Täitja		Finantseerimise allikas		1998		1999		2000		2001		2002		2003

				Turuinfo

				Turuinfo kogumine, töötlemine, levitamine		PKK		PM				500		800		187		53		300

				Kokkuostu-hinnad		EKI		PM		94		99		104		150		170		2000

				Maailmaturu-hinnad		EKI		PM		66		85		100		120		120

				Elanike toiduostu-eelistused		EKI		PM		44		44		46		50		70

				Kodumaine, import kaupluste käibes		EKI		PM		65		73		77		80		98

				Hulgihinnad		EKI		PM										50

				Tootjahinnad		EKI		PM				83		90		160		170

				MIS-i metoodika		EKI		PM				59		64		100		40

				avaldamine Internetis		EKI		PM				10		19

				Jaehindade kogumine		EKI		PM				0		0		105		120

				Turuülevaadete koostamine		EKI		PM										172

				Imporditud köögiviljad		EKI		PM						26		48

				Toidukaupade võrreldavate jaehindade seire süsteemi käivitamine		EKI		PM										90

				Piimatoodete välisturgude analüüs ja uute turgude leidmine		Piimaliit		PM (programm PIIM)		220		120

				Juustuturu olukorra ja arenguperspektiivide analüüs		EKI		PM										95

				Päritolu- ja kvaliteedimärgid

				Tunnustatud Eesti Maitse (TEM) märgi väljaandmine		PKK		PM		100		700		2,000		1,100		1,500		1,900

				TEM märgi väljaandmine		PKK		EIKAS				250

				TEM toodete esitlused		PKK		PM						140		40

				Näitused, messid, kontaktüritused

				GrüneWoche		PKK		PM		185		200		200		200		700		700

				GrüneWoche		PKK		EIKAS		235		250		200		200

				Prodexpo		PKK		EIKAS		200

				AgroBalt		PKK		PM						80		40		400		300

				AgroBalt		PKK		EIKAS		150		200		200		200

				MELA		PKK		PM						50		35

				Tartu Agro		PM		PM						15		20

				Tallinna Toidumess		PM		PM						15		20

				Volga missioon		EKTK		EIKAS				27

				Volga missioon		Piimaliit		PM (programm PIIM)				30

				Anuga		EKTK		EIKAS				520				200		0		0

				Anuga		Piimaliit		PM (programm PIIM)				140						0		0

				Anuga		PKK		PM										0		500

				Sial		EKTK		EIKAS						500				0		0

				Sial		PKK		PM										400		0

				Eesti toode Kiievis		Piimaliit		PM (programm PIIM)		100								0		0

				Tallinna Toidumess		Kalaliit		Majandusmin		60								0		0

				Interfood		PKK		PM										0		400

				European Seafood		Kalaliit		EIKAS (Phare, Pro Trade pr välisabi)		150								0		0

				European Seafood		Kalaliit		EIKAS						600		400		0		0

				European Seafood		Kalaliit		Keskkonnamin						150				0		0

				European Seafood		Kalaliit		PM								100		500		500

				Boston Seafoodshow		Kalaliit		EIKAS						500				0		0

				Peking Sial		Kalaliit		EIKAS						40				0		0

				Peking Sial		Kalaliit		PM						100				0		0

				Shangai Sial		Kalaliit		EIKAS								27		0		0

				Breemen Fishinternational		Kalaliit		EIKAS (Phare, Pro Trade pr välisabi)		150								0		0

				Breemen Fishinternational		Kalaliit		PM										0		0

				Tallinna Toidumess		Lihaliit		PM						30				0		0

				Brüsseli missioon		Kalaliit		EIKAS				65						0		0

				Mess, reklaammaterjalid		Makrill AS		EIKAS				80						0		0

				Mess, reklaammaterjalid		Wõro Kommerts UÜ		EIKAS				18						0		0

				Mess, reklaammaterjalid		Sprattus Tootmine AS				55								0		0

				Mess, reklaammaterjalid		Ofelia AS				54								0		0

				Mess, reklaammaterjalid		Tallegg AS				40								0		0

				Mess, reklaammaterjalid, turu-uuring		Kalev AS				53								0		0

				Mess, reklaammaterjalid		Saaremaa LPT AS				28								0		0

				Mess, reklaammaterjalid		ETK Pärnu kalamajand AS				28								0		0

				Mess, reklaammaterjalid		Remedia AS				24								0		0

				Mess, reklaammaterjalid		Pärnu Õlu AS				15								0		0

				Mess		Eesti Munatooted AS				33								0		0

				Mess		Dagotar AS				18								0		0

				Mess		Virtsu Kalatehase AS				15

				Mess		Lihaliit				13

				Missioon, reklaammaterjal		Epeks Tootmine AS						17

				Tsehhi missioon		Eesti Väliskaubanduse Liit		EIKAS				50

				Poola missioon (osaliselt toiduettevõtted)		EKTK		EIKAS				43

				Tootearendus

				EL turu potentsiaaliga toodete standardite koostamine		Piimaliit		PM (programm PIIM)		50

				Uute Eesti toidukaupade konkursi korraldamine		Eesti Toiduaine-tööstuse Liit		PM												50

				Teavitamine ja PR

				Kampaania "Puhas loodus-puhas piimatoode"		Piimaliit		PM (programm PIIM)		205

				Elektrooniline publikatsioon		Piimaliit		EIKAS						18

				Kampaania "Koolipiim"												10,000

				Reklaammaterjal		Võru Juust AS		EIKAS				13

				Reklaammaterjal		Sprattus Tootmine AS		EIKAS				6

				Koolitamine

				Lihalõikamise täiendkoolitus		Lihaliit		PM						40






